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34

D E K R E T

. z dnia 10 grudnia 1946 r
o obowiązku współpracy w zakresie nauczania w szkolnictwie zawodowym.

Na podstawie ustaw y z dnia 3 stycznia 1945 r. 
o trybie wydaw ania dekretów  z mocą ustaw y 
(Dz. U. R. P. N r 1, poz. 1) — Rada M inistrów 
postanawia, a Prezydium  Krajow ej Rady Naro­
dowej zatwierdza, co następuje:

Art. 1. Obywatele polscy pracujący zawo­
dowo obowiązani są w zakresie swoich kw a­
lifikacji do współpracy w nauczaniu w szkol­
nictwie zawodowym, o ile na wniosek zgłoszony 
przez władze szkolne, właściwe dla szkół za­
wodowych, zostaną do tego wyznaczeni przez 
zakład, w którym  pracują, albo insty tucji sa­
morządu gospodarczego lub zawodowego w po­
rozumieniu ze związkiem zawodowym pracow­
ników.

Art. 2. Obowiązek, wskazany w art. 1, jest 
w ypełniany tylko w miejscu stałego zamieszka­
nia lub w miejscu położenia zakładu pracy oso­
by zainteresowanej w czasie zatrudnienia jej 
w zakładzie pracy w wym iarze nie przekracza­
jącym  6 godzin tygodniowo.

W ładze szkolne uzgadniają dni i godziny 
lekcyjne z osobą powołaną oraz z zakładem 
pracy, w którym  osoba ta jest zatrudniona.

Pracodawca nie może potrącić pracow niko­
wi płacy za czas zużyty na wykonanie obo­
wiązkowej pracy szkolnej.

Art. 3. Za pełnienie czynności nauczyciel­
skich powołane osoby otrzym ują od władz 
utrzym ujących szkołę wynagrodzenie według 
staw ek przewidzianych dla kwalifikowanych 
nauczycieli państwowych szkół zawodowych 
odpowiedniej kategorii.

Art. 4. W przypadku wyznaczenia osoby 
nieprzydatnej do pracy nauczycielskiej władzom 
szkolnym przysługuje prawo żądania od zakła­

du pracy, instytucji samorządu gospodarczego 
bądź zawodowego wyznaczenia innej odpowied­
niej osoby.

Art. 5. Kto bez uspraw iedliw ionej przyczy­
ny uchyla się od wyznaczenia kandydata do 
pracy nauczycielskiej w szkolnictwie zawodo­
wym pomimo otrzym ania zapotrzebowania, 
zgłoszonego przez władze szkolne.

podlega karze grzyw ny do 30.000 zł.

Kto bez uzasadnionej przyczyny uchyla się 
od wykonania obowiązku nauczania określo­
nego w art. 1,

podlega karze grzyw ny do 10.000 zł.

Do orzekania w tych spraw ach powołana 
jest władza adm inistracji ogólnej I instancji. 
Ściganie następuje na wniosek władzy upraw ­
nionej w m yśl art. 1 do zgłaszania wniosku 
o współpracę.

Art. 6. W ykonanie niniejszego dekretu po- 
rucza się M inistrowi Oświaty w porozumieniu 
z zainteresowanym i m inistram i.

Art. 7. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia i obowiązuje w ciągu pięciu 
lat od dnia wejścia w życie.

Prezydent K rajow ej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut

Prezes Rady M inistrów:
Edward Osóbka-Morawski

w,z M inister Oświaty:
Stanisław Trojanowski

(P rz ed ru k  z Dz. U. R. P  z d m a  3 lutego 1947 r. Nr 8, 
poz. 39).

35
D E K R E T

z dnia 17 grudnia 1946 r. 

o prowizorium budżetowym na okres od 1 stycznia do 31 marca 1947 r.

Na podstawie ustaw y z dnia 3 stycznia 1945 r. postanawia, a Prezydium  K rajow ej Rady Na-
o trybie wydaw ania dekretów z mocą ustaw y rodowej zatwierdza, co następuje:
(Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) — Rada M inistrów Art. 1. Ustała się prowizorium budżetowe
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na okres od 1 stycznia do 31 m arca 1947 r. w w y­
sokości 3/9 kredytów, przewidzianych w budże­
cie na okres od 1 kw ietnia do 31 grudnia 1946 r. 
(Dz. U. R. P. N r 50, poz. 284).

Art. 2. Upoważnia się M inistra Skarbu do:

a) urucham iania kredytów  na płace w w y­
sokości wynikającej z norm  przewidzia­
nych w dekretach z dnia 12 czerwca 
1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 28, poz 175) 
i z dnia 19 września 1946 r. (Dz U. R. P. 
N r 51, poz. 287) oraz zwiększenia specjal-

■ ■ nego dodatku nauczycielskiego i podwyż­
szenia wynagrodzenia za godziny nadlicz­
bowe;

b) powiększania wydatków w części 5 — 
M inisterstwo Obrony Narodowej i w czę­
ści 8 — M inisterstwo Bezpieczeństwa 
Publicznego o kwoty potrzebne na wyży­
wienie oraz w wyniku rewizji cen, a w po­
zostałych częściach budżetu o kwoty, które 
będą stanowić ekw iw alent pieniężny za 
świadczenia aprowizacyjne, w tym  za 
koszty aprowizacji reglam entow anej dla 
pracowników adm inistracji państwowej, 
em erytów  państwowych oraz dla osób ko­
rzystających z bezpośredniej opieki pań­
stwowej ;

c) powiększania wydatków w części 24 — 
Em erytury  i ren ty  i w części 25 — Długi 
państwowe do wysokości, wynikającej 
z ustawowych przepisów zaopatrzenio­
wych i obsługi zaciągniętych zobowiązań;

d) dokonywania w ydatków  na pokrycie zo­
bowiązań, w ynikających z układów pod­
pisanych w dniu 22 lipca 1944 r. w Bretton 
Woods.

Art. 3. W części 26 — Ogólny Zarząd Skar- 
bowy w § 14 „W ydatki nieprzewidziane lub 
prelim inowane w niedostatecznej wysokości11 — 
3 9 kredytów  przewidzianych na okres od 
1 kwietnia do 31 grudnia 1946 r. powiększa się 
o 850.000.000 zł, a kredyty  w § 22 „W płata na 
poczet udziału Polski w kapitale zakładowym 
Międzynarodowego Banku Odbudowy i w F un­
duszu W alutowym 11 podwyższa się o sumę 
550.000.000 zł.

Art. 4. Liczba funkcjonariuszy zatrudnionych 
w adm inistracji cywilnej nie może przekraczać 
w każdej części ogólnych ilości ustalonych 
w załączonym wykazie.

Upoważnia się M inistra Skarbu do zwięk­
szenia w m iarę konieczności w poszczególnych

częściach ilości funkcjonapjuszów do ogólnej 
wysokości 6.000, stanowiącej rezerwę etatów.

E taty tych urzędów lub instytucji, które ule­
gną zlikwidowaniu lub których działalność 
zostanie ograniczona, przechodzą na rzecz 
rezerwy.

Art. 5. Przepisy artykułów  3 — 7, 8 ust. (3) 
i (4) oraz art. 10 ustaw y skarbowej na okres 
od 1 kw ietnia do 31 grudnia 1946 r. (Dz. U R. P. 
Nr 50, poz. 284) m ają zastosowanie w okresie 
prowizorium  budżetowego od 1 stycznia do 
31 marca 1947 r.

Art. 6. Na pokrycie wydatków przew idzia­
nych w art. 2 pkt b) niniejszego dekretu służą 
całkowite wpływy netto  ze sprzedaży kom ercyj­
nej cukru.

Art. 7. Upoważnia się M inistra Skarbu do 
urucham iania kredytów  na inwestycje do w y­
sokości 3/9 wydatków przewidzianych w ustaw ie 
z dnia 20 września 1946 r. o planow aniu inwe­
stycji oraz o planie sfinansowania inwestycji na 
okres od 1 kw ietnia do 31 grudnia 1946 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 56, poz. 318).

W ydatki inwestycyjne mogą być odpowiednio 
zwiększone uzyskanym i inwestycyjnym i kre­
dytam i zagranicznymi w pierwszym kw artale 
1947 r. oraz z kredytów  inwestycyjnych i do­
staw inw estycyjnych U. N. R. R. A. uzyskanych 
w 1946 r., a dotychczas niewykorzystanych.

Art. 8. W ydatki i dochody na cele aprow iza­
cji reglam entowanej nie objęte art. 2 będą 
dokonywane na podstawie planów miesięcznych, 
ustalonych przez Kom itet Ekonomiczny Rady 
M inistrów na wniosek M inistra Aprowizacji 
i H andlu oraz Prezesa Centralnego Urzędu P la­
nowania w porozum ieniu z M inistrem  Skarbu.

Na pokrycie wydatków służyć będą całko­
wite wpływy netto ze sprzedaży kom ercyjnej 
artykułów  przem ysłu państwowego z w yjątkiem  
cukru oraz inne wpływy określane w planach 
miesięcznych.

Art. 9. Upoważnia się M inistra Skarbu do 
dokonywania operacji kredytow ych na pokry-' 
wanie wydatków przewidzianych w art. 7 i 8 
niniejszego dekretu.

Art. 10. W ykonanie niniejszego dekretu  po- 
rucza się M inistrowi Skarbu.
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Art. 11. Dekret* niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od 
dnia 1 stycznia 1947 r.

Prezydent Krajow ej Rady Narodowej:

Bolesław Bierut

Prezes Rady Ministrów:

Edward Osóbka-Morawski

M inister Skarbu:

Konstanty Dąbrowski

Załączn ik  do  d e k re tu  z dn ia  17 g ru d n ia  1946 r. 
o p ro w izo riu m  b u d żetow ym  na okres  od 1 stycznia  
do 31 m arca  1947 r. (poz. 40).

ZESTAWIENIE ETATÓW OSOBOWYCH ADMINISTRACJI.

1
2
2a

3
4
5 
6*
7
8 
9

10
11

Krajow a Rada Narodowa . .................................................
Biuro Kontroli przy Prezydium  K. R. N.
Prezydium  Rady M i n i s t r ó w ........................................................

Zarząd C e n t r a l n y ............................ .........................................
Centralny Urząd P l a n o w a n i a .................................................
Biuro Rew indykacji i Odszkodowań W ojennych przy

Centralnym  Urzędzie P lanow an ia ..........................................
Główny Urząd S ta ty s ty czn y ........................................................
Główny Urząd Pom iarów K r a j u ..........................................
Główny Urząd Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk
Główny Urząd L i k w i d a c y j n y .................................................
D elegatura Rządu dla Spraw  W ybrzeża...................................
Insty tu t Gospodarstwa N a r o d o w e g o ...................................
Państw owy Insty tu t A dm inistracji Publicznej
Najwyższy T rybunał A d m in is tracy jn y ...................................
Rada Szkół W y ż s z y c h ...............................................................

Min. Spraw Zagranicznych ....... .................................................
„ Adm inistracji P u b l i c z n e j .................................................
„ Ziem O d z y s k a n y c h ...............................................................
„ S p ra w ie d liw o śc i......................................................................
„ Skarbu ....................................................................................
,, P r z e m y s ł u .............................................................................
„ Aprowizacji i H a n d lu ...............................................................
„ Kom unikacji .  ......................................................................
,, Rolnictwa i Reform R o ln y ch .................................................

O ś w i a t y ..........................................  . . .
„ K ultury  i S z t u k i ......................................................................

Pracy i Opieki S p o łe c z n e j .................................................
,, Poczt i T e l e g r a f ó w ...............................................................
„ Inform acji i P ro p a g an d y ........................................................
„ Z d r o w i a ....................................................................................
„ Odbudowy  ........................................................
„ Żeglugi i H andlu Z agranicznego..........................................
„ L e śn ic tw a ....................................................................................

R a z e m :
( P rz ed ru k  z Dz. U. R. P. z dnia  3 lutego 1947 r. N r  8, poz. 40).

1.154
560

258
273

219
632

1.650 
585

2.605
69
31
16
33
12

1.650 
8.099

19.565 
13.020 
16.800 
6.255 
6.199 

16.512 
13.859 

123.852 
1.719 
2.500 

284 
2.797 
3.300 
3.055 
2 .752 

500
251.815
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36

D E K R E T
z dnia 20 grudnia 1946 r.

o postępowaniu dotyczącym złożenia przedmiotu świadczenia do depozytu sądowego
lub na zachowanie.

Na podstaw ie ustaw y z d n i a  3 stycznia 1945 r. 
o tryb ie  w ydaw ania dekretów  z mocą ustaw y 
(Dz. U. R. P. N r 1, poz. 1) — R ada M inistrów  
postanawia, a Prezydium  K rajow ej Rady N a­
rodowej zatw ierdza, co następuje:

R O Z D Z I A Ł  I.

Przepisy ogólne.

Art. 1. W postępow aniu unorm ow anym  w n i­
niejszym  dekrecie stosuje się przepisy czę­
ści ogólnej kodeksu postępow ania niespornego, 
o ile przepisy poniższe nie stanow ią inaczej.

Art. 2. W łaściwym  jest sąd w ykonania 
nuejsca zobowiązania. Gdy miejsce to nie da 
się określić, w łaściw ym  jest sąd miejsca za­
m ieszkania w ierzyciela, a w przypadku, gdy 
w ierzyciel jest nieznany lub gdy nie jest znane 
m iejsce jego zam ieszkania, sąd m iejsca zamiesz­
kania dłużnika. Jeżeli jednak  zobowiązanie jesc 
zabezpieczone wpisem  w księdze wieczystej, 
w łaściw ym  jest sąd m iejsca położenia nierucho­
mości.

Art. 3. W niosek o zezwolenie na złożenie 
przedm iotu świadczenia do depozytu lub na 
zachowanie w inien prócz danych ogólnych za­
w ierać:

1) określenie zobowiązania, w w ykonaniu 
którego składa się przedm iot;

2) przytoczenie okoliczności faktycznych uza­
sadniających złożenie;

3) dokładne oznaczenie przedm iotu, k tóry  ma 
być złożony;

4) w skazanie osoby, k tórej przedm iot m a być 
w ydany, oraz w arunków , pod k tórym i w yda­
nie m a nastąpić.

R O Z D Z I A Ł  II.

Złożenie do depozytu sądowego.

O d d z i a ł  1.

Przyjęcie depozytu.
Art. 4. § 1. Do depozytu sądowego mogą być 

przyjm ow ane:

1) pieniądze polskie i zagraniczne,

2) wszelkiego rodzaju dokum enty i

3) kosztowności.

§ 2. Przedmioty, me wymienione w § 1, mogą 
być przyjmowane do depozytu sądowego tylko 
na podstawie szczególnych przepisów.

A rt. 5. § 1. Sąd nie bada prawdziwości
oświadczeń, zaw artych we wniosku o zezwo­
lenie na złożenie do depozytu przedm iotu św iad­
czenia, i ogranicza się przy rozpoznaniu wnio- 
sku jedynie do oceny, czy w edług okolicz­
ności, przytoczonych we wniosku, złożenie do 
depozytu jest praw nie uzasadnione.

§ 2. Jeżeh  przedm iotem  świadczenia są pie­
niądze polskie, złożenie do depozytu może być 
dokonane rów nież przed uzyskaniem  zezwole­
nia sądu. W tym  przypadku dłużnik winien 
w term inie 2-tygodniowym  od daty złożenia 
zgłosić wniosek o zezwolenie na złożenie depo­
zytu. W razie uwzględnienia tego wniosku zło­
żenie do depozytu uw aża się za dokonane' 
w chwili, w której rzeczywiście miało miejsce

Art. 6. § 1. Jeżeli wierzyciel lub jego miejsce 
zam ieszkania nie są znane, sąd, uw zględniając 
wniosek o zezwolenie na złożenie przedm iotu 
świadczenia do depozytu, zarządzi dokonanie
0 tym  ogłoszeń w piśm ie urzędowym, przezna­
czonym do ogłoszeń, oraz w budynku sądowym
1 urzędzie gm innym . Poza tym  sąd może zarzą­
dzić umieszczenie ogłoszenia w jednym  z po­
czytnych pism lub podanie go w inny celowy 
sposób do wiadomości publicznej.

§ 2. Ogłoszenie w inno zawierać dane, w ska­
zane we wniosku o zezwolenie na złożenie, 
oraz wezwanie w ierzyciela do zgłoszenia się 
celem odbioru depozytu.

O d d z i a ł  2 .

Wydanie depozytu.

Art. 7. § 1. Na żądanie dłużnika sąd zwróci 
m u depozyt, jeżeli w ierzyciel przed tym  nie 
zgłosił wniosku o wydanie depozytu albo nie 
złożył oświadczenia, że przy jm uje złożenie.
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§ 2. W przypadku złożenia depozytu z na­
kazu sądu dłużnik nie może odebrać depozytu 
z powrotem  bez zezwolenia sądu, który nakazał 
złożenie depozytu.

Art. 8. Na wniosek wierzyciela, jeżeli za­
chodzą w arunki, oznaczone we wniosku o ze­
zwolenie na złożenie, sąd postanowi wydanie 
mu depozytu.

Art. 9. W przypadku, gdy wniosek dłuż­
nika o zwrot depozytu i wniosek wierzyciela 
o wydanie zgłoszone zostały jednocześnie, de­
pozyt wydaje się wierzycielowi.

Art. 10. Jeżeli zobowiązanie jest zabezpie­
czone wpisem w księdze wieczystej, a po złoże­
niu przedm iotu świadczenia do depozytu nastą­
piło wykreślenie tego wpisu, dłużnik może 
odebrać depozyt z powrotem  tylko za zgodą 
wierzyciela albo na podstawie orzeczenia sądo­
wego.

R O Z D Z I A Ł  III.

Złożenie na zachowanie.

Art. 11. Przepisy art. 5 — 6 o przyjęciu de­
pozytu i przepisy art. 7 — 10 o wydaniu depo­
zytu stosuje się odpowiednio do przyjęcia na 
zachowanie oraz do wydania i zwrotu przedm io­
tów, złożonych na zachowanie.

Art. 12. § 1. Gdy przedm iotem  świadczenia, 
m ającym  być złożonym na zachowanie, jest 
rzecz ruchoma, ulegająca szybkiemu zepsuciu 
lub wym agająca znacznych kosztów przechowa­
nia, sąd na wniosek dłużnika, jeżeli zacho­
dzą ustawowe w arunki złożenia jej na zacho­
wanie, zarządzi sprzedaż jej celem złożenia uzy­
skanej ze sprzedaży ceny do depozytu sądo­
wego.

§ 2. Sprzedaż odbywa się według przepisów 
kodeksu postępowania cywilnego o egzekucji 
z ruchomości.

§ 3. Uzyskaną ze sprzedaży cenę komornik 
składa do depozytu sądowego.

'
Art. 13. § 1. Jeżeli do utrzym ania przed­

miotu, podlegającego złożeniu na zachowanie, 
niezbędne jest jego przechowanie, sąd na wnio-. 
sek dłużnika wyznaczy w tym  celu dozorcę, 
a w przypadku, gdy przedm iot ten wymaga 
czynności zarządu, sąd wyznaczy zarządcę.

§ 2. Do dozorcy stosuje się odpowiednio 
przepisy kodeksu postępowania cywilnego, do­
tyczące dozorcy w toku egzekucji z rucho­

mości, a do zarządcy przepisy tegoż kodeksu, 
dotyczące zarządcy w toku egzekucji z po­
żytków i dochodów z nieruchomości przez za­
rząd przymusowy.

R O Z D Z I A Ł  IV.

Koszty postępowania.

Art. 14. Na żądanie dłużnika, zgłoszone przed 
wydaniem przez sąd postanowienia o wydaniu 
depozytu lub przedmiotu, złożonego na zacho­
wanie, sąd przyzna mu od wierzyciela zwrot 
kosztów postępowania.

R O Z D Z I A Ł  V.

Przepisy wprowadzające.

Art. 15. § 1. Z dniem wejścia w życie n in iej­
szego dekretu  tracą moc wszelkie przepisy, do­
tyczące przedmiotów w nim unormowanych.

§ 2 . W szczególności tracą moc:

1) art. 1460-'" — 14601" ustaw y postępowania 
cywilnego z 1864 r., utrzym ane w mocy 
art. XVII § 1 pkt 10 przepisów w prow adzają­
cych kodeks postępowania cywilnego,

2) art. 1780 — 1786 tejże ustawy, utrzym ane 
w mocy art. XVII § 1 pkt 12 tychże przepisów 
wprowadzających,

3) art. XVIII ustawy zaprowadzającej normę 
jurysdykcyjną z dnia 1 sierpnia 1895 r. (Dz. u. p. 
austr. Nr 110), utrzym any w mocy art. XXV 
pkt 1 przepisów wprowadzających kodeks po­
stępowania cywilnego,

4) § 165 ustaw y z dnia 17 m aja 1898 r 
o spraw ach sądownictwa niespornego w brzm ie­
niu obwieszczenia z dnia 20 m aja 1898 r. 
(Dz. u. Rzeszy, str. 339 i 771).

Art. 16. Pozostaje w mocy przepis art. 317 
§ 1 kodeksu handlowego,

R O Z D Z I A Ł  VI.

Przepisy przejściowe i końcowe.

Art. 17. § 1. W sprawach, objętych n in iej­
szym dekretem , postępowanie wszczęte przed 
jego wejściem w życie odtąd toczyć się będzie 
według przepisów tego dekretu.

§ 2. Przepisu paragrafu poprzedzającego nie 
stosuje się do spraw, toczących się w chwili 
wejścia w życie niniejszego dekretu  w Sądzie 
Najwyższym oraz do spraw, które będą się to­
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czyć w tym  Sądzie na skutek skarg na orzeczenia 
sądów drugiej instancji, zapadłe przed w ej­
ściem w życie tego dekretu.

Art. 18. W ykonanie niniejszego dekretu po­
ducza się M inistrowi Sprawiedliwości.

Art. 19. D ekret niniejszy wchodzi w życie 
PQ upływie miesiąca od dnia ogłoszenia.

Prezydent K rajow ej Rady Narodowej:
Bolesław Bierut

Prezes Rady M inistrów:
Edward Osóbka-Morawski

M inister Sprawiedliwości:
Henryk Świątkowski

(P rz ed ru k  z Dz. U R. P. z dnia  3 lutego 1947 r. N r  8, 
poz. 41).

37

D E K R E T
z dnia 3 stycznia 1947 r. 

o tworzeniu przedsiębiorstw państwowych.

Na podstawie ustawy 2 dnia 3 stycznia 
1945 r. o trybie wydawania dekretów z mocą 
ustawy (Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) — Rada 
Ministrów postanawia, a Prezydium Krajowej 
Rady Narodowej zatwierdza, co następuje:

Art. 1. 1. W łaściwi m inistrow ie w porozu­
mieniu z M inistrem  Skarbu oraz Prezesem 
Centralnego Urzędu Planow ania mogą w dro­
dze zarządzeń tworzyć lub wydzielać z adm i­
nistracji państw owej państw ow e przedsiębior­
stwa przemysłowe, handlowe, górnicze oraz 
świadczenia usług, nazywane dalej „przedsię- 
biorstwam i“.

2- Zarządzenie winno zawierać: nazwę, sie­
dzibę i przedmiot przedsiębiorstwa, skład władz 
oraz sposób reprezentowania przedsiębiorstwa.

3- Zarządzenie winno być ogłoszone w Mo­
nitorze Polskim.

Art. 2. 1. W trybie przewidzianym w art. 1-
mogą być tworzone przedsiębiorstwa państwo­
we, mające na celu koordynowanie działal­
ności przedsiębiorstw państwowych oraz'icł> 
nadzorowanie i kontrolowanie, jak również wy­
konywanie takichże czyfmości w stosunku do 
przedsiębiorstw znajdujących się w zarządzie 
państwowym. Czynności te mogą być również 
powierzone przedsiębiorstwom państwowym 
określonym w art. 1.

2-  ̂Zarządzenie w tym przedmiocie winno 
określić wzajemny stosunek przedsiębiorstw 
nadzorowanych i kontrolowanych do przed­
siębiorstwa nadzorującego i kontrolującego.

Art. 3. 1. Przedsiębiorstwa działają na pod­
stawie niniejszego dekretu oraz statutu nadane­
go przez właściwego ministra w porozumieniu 
z Ministrem Skarbu oraz Prezesem Centralnego

Urzędu Planow ania i ogłoszonego w Monitorze 
Polskim. Jeżeli sta tu t przew iduje działalność 
przedsiębiorstwa w zakresie handlu zagranicz­
nego, winien być uzgodniony także z M inistrem  
Żeglugi i H andlu Zagranicznego.

2. S ta tu t winien być nadany najpóźniej 
w term inie 3 miesięcy od daty wydania zarzą­
dzenia określonego w art. 1 i 2.

Art. 4. Przedsiębiorstw a są prowadzone we­
dług zasad gospodarki handlowej na podstawie 
planów finansowych i gospodarczych, zatw ier­
dzonych w sposób przewidziany w statucie.

Art. 5. 1. Przedsiębiorstw o podlega wpisowi 
do rejestru  handlowego i przez zarejestrow anie 
nabywa osobowość praw ną.

2. Wpisowi podlegają: nazwa, siedziba, 
przedm iot przedsiębiorstwa, imiona i nazwiska 
osób upraw nionych do podpisywania zobowią­
zań, ograniczenia w tym  przedmiocie, wzmianki 
o ograniczeniach władz przedsiębiorstw, a także 
wzmianki o pełnojnocnikach handlowych z po­
daniem  ich zakresu upraw nień.

3. Wpis przedsiębiorstwa nastąpi na mocy 
zarządzenia wymienionego w art. 1 i 2 i zawia­
domienia o ustanow ieniu władz przedsię­
biorstwa.

Art. 6. 1. Przedsiębiorstw a m ają zarząd i użyt­
kowanie m ajątku  nieruchomego oddanego im 
protokólarnie w im ieniu Skarbu Państw a.

2. W ram ach planu gospodarczego i finanso­
wego, zatwierdzonego w sposób przewidziany 
w statucie, przedsiębiorstwa mogą nabywać 
m ajątek nieruchom y na własność Skarbu P ań ­
stwa, zatrzym ując go w swym użytkowaniu.
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3. M ajątek ruchom y wydzielonego przed­
siębiorstwa w yodrębnia się protokólarnie z ogól­
nego m ajątku Skarbu Państw a i przekazuje 
przedsiębiorstwu na własność.

4. Przedsiębiorstw a mogą we własnym  imie­
niu nabywać i zbywać m ajątek  ruchomy, 
tudzież zaciągać zobowiązania, chyba że s ta tu t 
co innego stanowi.

*
5. Sposób sporządzania protokółów, prze­

widzianych w niniejszym  artykule, ustali Mi­
nister Skarbu w porozumieniu z M inistrem 
Przemysłu.

Art. 7. M ajątek nieruchomy Skarbu Państw a, 
znajdujący się w zarządzie i w użytkow aniu 
przedsiębiorstwa w ykazywany jest w aktyw ach 
przedsiębiorstwa tak, jak  gdyby stanowił jego 
wdasność.

A rt. 8. 1. Za zobowiązanie zaciągnięte przez
przedsiębiorstwa, niezależnie od odpowiedzial­
ności przedsiębiorstwa jego m ajątkiem  jest od­
powiedzialny Skarb Państw a do wysokości ma­
ją tku  nieruchomego, stanowiącego własność 
Skarbu Państw a, użytkowanego i zarządzanego 
przez przedsiębiorstwo.

2. Rozporządzenie Rady M inistrów określi 
szczegółowe zasady postępowania przy usta­
laniu zakres odpowiedzialności Skarbu P ań­
stwa. ■

Art. 9. 1. Bilans oraz rachuhek s tra t i zysków 
przedsiębiorstwa zatw ierdza właściwy m inister, 
'który upraw nienia swe może przelać na podle­
głe sobie organy lub przedsiębiorstwa określo­
ne w art. 2.

2. Zasady i term iny sporządzania bilansów 
i zamknięć rachunkow ych oraz tryb  zatw ier­
dzania ich przez władze nadzorcze, jak  rów ­
nież zasady tworzenia specjalnych funduszów 
braz sposoby ich zużycia, ustala rozporządze­
nie M inistra Skarbu, wydane w porozumieniu 
z Prezesem  Centralnego Urzędu Planowania 
oraz zainteresowanym i m inistram i.

A rt. 10. 1. Każde przedsiębiorstwo pań­
stwowe winno mieć Dyrekcję i Radę "Nadzoru 
Społecznego.

2. Rada Nadzoru Społecznego ma charakter 
niezależnego organu nadzorczego, kontrolnego 
oraz opiniodawczego, podlegającego w swej 
działalności nadzorowi Prezydium  Krajow ej 
Rady Narodowej. Nadzór nad działalnością 
przedsiębiorstw  o znaczeniu miejscowym może 
Prezydium  Krajow ej Rady Narodowej zlecić
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Prezydium  właściwej wojewódzkiej rady na­
rodowej.

3. Zakres działania Rad Nadzoru Społecz­
nego, sposób powoływania i zwalniania ich 
członków, organizację i sposób wykonywania 
powierzonych czynności określi rozporządzenie 
Rady Ministrów.

Art. 11. 1. D yrekcję przedsiębiorstw  powo­
łuje i zwalnia właściwy m inister, który upraw ­
nienia te może przekazać podległym sobie orga­
nom lub przedsiębiorstwom  określonym  w art. 2.

2. Członkowie Dyrekcji i pracownicy przed­
siębiorstw nie są urzędnikam i państwowymi.

3. S ta tu t ustali ilość członków D yrekcji 
przedsiębiorstwa oraz ich upraw nienia i obo­
wiązki '

4. Ogólne zasady polityki płac w przed­
siębiorstwach państwowych ustala Rada Mi­
nistrów .

Art. 12. 1. Dyrekcja przedsiębiorstwa rep re­
zentuje przedsiębiorstwo wobec osób trzecich, 
władz i urzędów.

2. W łaściwy m inister w porozum ieniu z Mi­
nistrem  Skarbu może w drodze zarządzenia zle­
cić P rokuratorii G eneralnej Rzeczypospolitej 
Polskiej zastępstwo sądowe przedsiębiorstw  pań­
stwowych w odniesieniu do niektórych lub 
wszystkich spraw. .

Art. 13. Zasady przeprowadzania kontroli 
w przedsiębiorstwach przez władze nadzorcze 
będą uregulowane w ich statutach.

A rt. 14. Przedsiębiorstw o jest wolne od opłat 
w postępowaniu przed sądem rejestrow ym . 
Poza tym  opłaca ono wszystkie podatki 
i opłaty państwowe i samorządowe oraz da­
niny i świadczenia publiczno-prawne, chyba że 
przepisy szczególne stanow ią inaczej.

Art. 15. 1. Likwidacja przedsiębiorstw a na­
stępuje na podstawie zarządzenia właściwego 
m inistra, wydanego w porozum ieniu z Preze­
sem Centralnego Urzędu Planow ania oraz Mi­
nistrem  Skarbu.

2. Szczegółowe przepisy, dotyczące likw i­
dacji przedsiębiorstw , ustalone zostaną w roz­
porządzeniu M inistra Skarbu, w ydanym  w po­
rozum ieniu z zainteresowanym i m inistram i.

Art. 16. 1. Przepisy niniejszego dekretu
stosują się również do przedsiębiorstw  pań­
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stwowych, wydzielonych z adm inistracji pań­
stwowej na podstaw ie rozporządzenia P rezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 17 m arca 1927 r. 
o wydzieleniu z adm inistracji państwowej 
przedsiębiorstw  państwowych, przemysłowych, 
handlowych i górniczych oraz ich kom ercjali­
zacji (Dz. U. R. P. Nr 25, poz. 195), oraz do 
przedsiębiorstw  utworzonych lub wydzielonych 
z adm inistracji państw owej zarządzeniami m i­
nistrów  — przed wejściem w życie niniejszego 
dekretu.

2. S tatu ty  tych przedsiębiorstw  winny być 
w ciągu 6 miesięcy od daty wejścia w życie 
niniejszego dekretu dostosowane w trybie art. 1, 
2 i 3 do jego przepisów.

Art. 17. Rozporządzenie Rady M inistrów 
ustali zasady działania dyrekcji przedsiębiorstw, 
stosunek przedsiębiorstw  do innych przedsię­
biorstw , ogólne zasady przeprowadzania kon­
troli państw owej nad przedsiębiorstwam i, a tak ­
że może poddać działaniu niniejszego dekretu 
w całości lub w części przedsiębiorstwa pań­
stwowe, powstałe w trybie ustawodawczym, nie­
objęte przepisam i art. 16 ust. 1,_ z w yjątkiem  
następujących przedsiębiorstw:

a) monopoli państwowych,

b) banków państwowych,

c) przedsiębiorstwa „Polskie Koleje P ań ­
stwowe" praz „Polska Poczta, Telegraf
i Telefon",

d) przedsiębiorstwa: „Państwowa W ytw ór­
nia Papierów  W artościowych",

e) przedsiębiorstw  zbrojeniowych i zakładów 
wojskowych, pracujących wyłącznie na 
potrzeby wojska i władz bezpieczeństwa,

f) przedsiębiorstw  o kapitale państwowym  
lub mieszanym, m ających form ę praw ną 
spółek handlowych, w imieniu których 
działają ich władze statutowe.

Art. 18. Z dniem wejścia w życie niniej- 
szego dekretu tracą moc obowiązującą: roz­
porządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
17 marca 1927 r. o wydzieleniu z adm inistracji 
państwowej przedsiębiorstw  państwowych, prze­
mysłowych, handlow ych i górniczych oraz ich 
kom ercjalizacji (Dz. U. R. P. N r 25, poz. 195) 
oraz inne przepisy w zakresie objętym  niniej­
szym dekretem .

Art. 19. W ykonanie niniejszego dekretu  po- 
rucza się Prezesowi Rady M inistrów oraz 
wszystkim m ińistrom  — każdem u w zakresie 
Jego działania.

Art. 20. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent K rajow ej Rady Narodowej:

Bolesław Bierut

Prezes Rady M inistrów:

Edward Osóbka-Morawsk

M inister Obrony Narodowej:

Michał Żymierski
M a rsza łek  P olski

M inister A dm inistracji Publicznej. 

Władysław Kiernik

M inister Bezpieczeństwa Publicznego: 

Stanisław Radkiewicz 

w/z M inister Spraw Zagranicznych: 

Zygmunt Modzelewski 

M inister Skarbu:

Konstanty Dąbrowski 

M inister Sprawiedliwości:

Henryk Świątkowski 

M inister Oświaty:

Czesław Wycech 

M inister K ultury  i Sztuki:

Władysław Kowalski

M inister Rolnictwa i Reform Rolnych: 

Stanisław Mikołajczyk 

M inister Leśnictwa:

Stanisław Tkaczow

w/z M inister Przemysłu:

Eugeniusz Szyr 

M inister Aprowizacji i Handlu:

Jerzy Sztachelski

M inister Żeglugi 
i H andlu Zagranicznego:

Stefan Jędrychowski
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M inister Odbudowy:

Michał Kaczorowski 

M inister Kom unikacji:

Jan Rabanowski 

w/z M inister Pracy i Opieki Społecznej: 

Edmund Giebartowski 

w/z M inister Zdrowia:

Tadeusz Michejda

M inister Poczt i Telegrafów:

Józef Putek 

M inister Inform acji i Propagandy: 

Feliks Widy-Wirski

M inister Ziem Odzyskanych:

Władysław Gomułka

(P rz ed ru k  z Dz. U. R. P, z dnia  3 lutego 1947 r. N t 8, 
poz. 42).

38
D E K R E T

z dnia 28 stycznia 1947 r. 

o utworzeniu w Szkołę Głównej Handlowej w Warszawie etatów pracowników państwowych.

Na podstawie ustaw y z dnia 3 stycznia 1945 r. 'pow ołać komisje dyscyplinarne przy Szkole 
o trybie w ydaw ania dekretów z mocą ustaw y ' Głównej Handlowej w W arszawie, bądź dele- 
(Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) — Rada M inistrów gować do rozpatryw ania ich spraw  komisję 
postanawia, a Prezydium  Krajow ej Rady Naro- dyscyplinarną jednej z państwowych szkół 
dowej zatwierdza, co następuje: akademickich.

Art. 1. M inister Oświaty może w Szkole 
Głównej Handlowej w W arszawie tworzyć i zwi­
jać etaty  profesorów, docentów etatowych, nau­
czycieli nieakademickich, lektorów, pomocni­
czych sił naukowych, urzędników i niższych 
funkcjonariuszów państwowych, opłacanych ze 
Skarbu Państw a i podlegających właściwym  dla 
nich państw ow ym  przepisom pragm atycznym, 
uposażeniowym i em erytalnym .

A rt. 2. 1. Przy m ianowaniu profesorów
m ają z wyjątkiem  przypadków, przewidzianych 
w art. 5 niniejszego dekretu, zastosowanie prze­
pisy art. 33 — 35 ustaw y z dnia 15 m arca 1933 r. 
o szkołach akadem ickich (Dz. U. R. P. z 1938 r. 
Nr 1, poz. 6).

1
2. W przypadku zwinięcia e ta tu  M inister 

Oświaty przenosi profesora w stan  nieczynny.

Art. 3. Władzom akadem ickim  Szkoły Głów­
nej Handlowej w W arszawie przysługują 
W stosunku do pracowników państwowych, 
m ianowanych na podstawie przepisu art. 1 
niniejszego dekretu, upraw nienia władz akade­
mickich państw owych szkół akademickich,

f  , S8 J  * "  & ■■ i ■ ś>7 ■
Art. 4. M inister Oświaty może dla p ra ­

cowników państwowych, m ianowanych na pod­
staw ie przepisu art. 1 niniejszego dekretu, bądź

Art. 5. Do m ianowania na e ta ty  państwowe 
profesorów, zajm ujących już katedry  w Szkole 
Głównej Handlowej w W arszawie, stosuje się 
jedynie przepis art. 33 ust. 1 ustaw y z dnia 
15 m arca 1933 r. o szkołach akadem ickich 
(Dz. U. R. P. z 1938 r. N r 1, poz. 6).

Art. 6. W ykonanie niniejszego dekretu  po- 
rucza się M inistrowi Oświaty w porozum ieniu 
z M inistrem  Skarbu.

Art. 7. D ekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Krajow ej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut

Prezes Rady M inistrów:
Edward Osóbka-Morawski

w/z M inister Oświaty:
Halina -Kuczkowska

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

(P rz e d ru k  z Dz. U, R. P. z dn ia  10 lu tego  1947 r. 
Nr 13, poz. 49).
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39

D E K R E T

z dnia 3 lutego 1947 r.

w sprawie zmiany ustawy ł  dnia 29 marca 1937 r. o zakładaniu i utrzymywaniu publicznych
szkół dokształcających zawodowych.

Na podstawie ustaw y z dnia 3 stycznia 1945 r. 
o trybie w ydaw ania dekretów z mocą ustaw y 
(Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) — Rada M inistrów 
postahawia, a Prezydium  K rajow ej Rady Na­
rodowej zatwierdza, co następuje:

Art. 1. W ustaw ie z dnia 29 m arca 1937 r. 
o zakładaniu i utrzym yw aniu publicznych szkół 
dokształcających zawodowych (Dz. U. R. P. 
Nr 24, perz. 152) wprowadza się następujące 
zmiany:

1) Nazwę „publiczne szkoły dokształcające 
zawodowe" użytą w powołanej ustaw ie zmienia 
się na „publiczne średnie szkoły zawodowe".

*
2) Art. 3 otrzym uje następujące brzmienie:

„Art. 3. (1) W ydatki na wynagrodzenie dy­
rektorów  (kierowników), nauczycieli, asysten­
tów i instruktorów  oraz lekarzy publicznych 
średnich szkół zawodowych ponosi Skarb Pań­
stw a w całości.

(2) Wszelkie inne w ydatki związane z zało­
żeniem i utrzym aniem  publicznych średnich 
szkół zawodowych pokryw a gmina, na której 
obszarze znajduje się szkoła. Jeżeli do szkoły 
uczęszcza młodzież z obszarów innych gmin, 
w których brak  jest publicznych średnich szkół 
zawodowych danego rodzaju, wówczas gminy 
te pokryw ają odpowiednią część wydatków na 
utrzym anie szkoły w stosunku do liczby mło­
dzieży uczęszczającej do danej szkoły".

(3) W prowadza się nowy artyku ł 4a 
w brzmieniu:

. „Art. . 4a. Dyrektorów (kierowników), na­
uczycieli, asystentów i instruktorów  oraz leka­
rzy publicznych średnich szkół zawodowych po­
w ołują władze szkolne".

Art. 2. W ykonanie niniejszego dekretu po- 
rucza się M inistrom: Oświaty, Adm inistracji 
Publicznej, Ziem Odzyskanych i Skarbu.

Art. 3. D ekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent K rajow ej Rady Narodowej:

Bolesław Bierut

Prezes Rady M inistrów:

Edward Osóbka-Morawski

w/z M inister Oświaty:

Stanisław Trojanowski
/
M inister A dm inistracji Publicznej: 

Władysław Kiernik 

w/z M inister Ziem Odzyskanych:

Władysław Czajkowski 

• M inister Skarbu:

Konstanty Dąbrowski

(P rz e d ru k  z Dz. U. R. P. z dnia  12 lu tego 1947 r. 
N r 14 poz. 52).

\  40*
D E K R E T

z dnia 3 lutego 1947 r.

°  Poręce państwowej za zobowiązania Banku Gospodarstwa Krajowego wobec „Export-Import
Bank of Washington".

Na podstawie ustaw y z dnia 3 stycznia 1945 r. 
m  ryk*e wydaw ania dekretów z mocą ustaw y 
n Z+ Nr 1, poz. 1) — Rada M inistrów
Pos anawia, a Prezydium  K rajow ej Rady Na- 
0 owej zatw ierdza, co następuje:

Art.' 1. Zatw ierdza się porękę państwową, 
udzieloną przez M inistra # Skarbu w umowie 
z dnia 8 października 1946 r. za zobowiązania 
Banku Gospodarstwa Krajowego wobec Ex- 
port-Im port Bank of W ashington w sprawie
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kredytów  .w  sumie 3.297.448.22 dolarów S ta­
nów Zjednoczonych Ameryki, udzielonych Ban­
kowi Gospodarstwa Krajowego na finansowa­
nie zakupów i eksportu do Polski bawełny 
i miedzi.

Art. 2. W szelkie ty tu ły  dłużne w szczegól­
ności obligi i weksle, które zostały lub zostaną 
wydane w związku z wykonaniem zobowiązań 
Banku Gospodarstwa Krajowego, wskazanych 
w art. 1 niniejszego dekretu, oraz w wykonaniu 
lub w związku z wykonaniem przewidzianej 
w tym  przepisie poręki państwowej, jak 
również uzyskane stąd dochody i wpływy, nie 
wyłączając odsetek, wolne są od wszelkich 
podatków i opłat państwowych i sam orzą­
dowych.

Art. 3. W ykonanie niniejszego dekretu po- 
rucza się M inistrowi Skarbu.

Art. 4. D ekret niniejszy wchodzi w życic 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Krajow ej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut

Prezes Rady M inistrów:
Edward Osóbka-Morawski

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

(P rz ed ru k  z Dz. U, R. P. z dnia  12 lutego 1947 r. 
Nr 14, poz. 53).

41

D E K R E T

z dnia 3 lutego 1947 r.
o odszkodowaniu dla funkcjonariuszów służby bezpieczeństwa publicznego, żołnierzy Wojska 
Polskiego i członków Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej, którzy utracili zdolność 
do pracy w walce z wrogami Polski Demokratycznej, oraz dla osób pozostałych po poległych

w tej walce.

Na podstawie ustaw y z dnia 3 stycznia 1945 r. 
o trybie w ydaw ania dekretów z mocą ustaw y 
(Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) — Rada M inistrów 
postanawia, a Prezydium  Krajow ej Rady Na­
rodowej zatw ierdza, co następuje:

Art.4 . Przepisy niniejszego dekretu  dotyczą:

a) funkcjonariuszów M inisterstw a Bezpie­
czeństwa Publicznego' i Urzędów Bezpie­
czeństwa Publicznego, Milicji Obyw atel­
skiej, S traży W ięziennej i żołnierzy K or­
pusu Bezpieczeństwa W ewnętrznego, w dal­
szym ciągu zwanych funkcjonariuszam i 
służby bezpieczeństwa publicznego oraz 
członków Ochotniczej Rezerwy Milicji 
Obywatelskiej,

b) żołnierzy Wojska Polskiego,

c) osób pozostałych po wymienionych pod 
lit. a) i b).

Art. 2. 1. Za osoby pozostałe uważa się:

a) wdowę, chociażby związek małżeński nie 
był zaw arty w. form ie praw em  przepisa­
nej, jeżeli pozostawała w trw ałej wspól­
nocie małżeńskiej z poległym lub zm ar­
łym;

b) żołnierzy Wojska Polskiego,
dzieci pozamałżeńskie oraz pasierbów — 
do 18 roku życia, a jeżeli kształcą się 
w szkołach średnich, wyższych lub zawo­
dowych — do 25 roku życia;

c) niezdolnego do pracy zarobkowej wdowca;

d) rodziców i osoby niezdolne do pracy za­
robkowej, o ile rodzice lub osoby te pozo­
staw ały na wyłącznym utrzym aniu po­
ległego lub zmarłego.

2. W przypadku zawarcia ponownego związ­
ku małżeńskiego małżonek traci prawo do 
świadczeń, wynikających z dekretu niniejszego.

Art. 3. 1. Funkcjonariusze służby bezpie­
czeństwa publicznego, .żołnierze W ojska Pol­
skiego i członkowie Ochotniczej Rezerwy Mi­
licji Obywatelskiej, którzy w związku z walką 
z wroganii Polski Dem okratycznej doznali sta­
łego lub czasowego uszkodzenia zdrowia w stop­
niu powodującym  ich całkowitą lub częściową 
niezdolność do pracy zarobkowej, otrzym ują 
jednorazow ą odprawę, a w przypadku całkowi­
tej niezdolności do pracy zarobkowej ponadto 
zasiłek w ciągu roku,

2. Jednorazowa odpraw a wynosi;
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a) przy utracie zdolności do pracy zarobko­
wej od 15% do 39% — kwotę rów ną
sześciomiesięcznemu uposażeniu;

b) przy utracie zdolności do pracy zarobko­
wej od 40% do 74% — kwotę równą
dziewięciomiesięcznemu uposażeniu;

c) przy utracie zdolności do pracy zarobko­
wej od 75% do 100% — kwotę rów ną
dwunastomiesięcznem u uposażeniu.

3. Zasiłek w wysokości miesięcznego upo­
sażenia wypłaca się w ciągu roku, począwszy 
od pierwszego dnia miesiąca następującego po 
miesiącu, w którym  funkcjonariusz służby bez­
pieczeństwa publicznego, żołnierz W ojska Pol­
skiego albo członek Ochotniczej Rezerwy Mi­
licji Obywatelskiej doznał uszkodzenia zdrowia.

4. Funkcjonariusz służby bezpieczeństwa 
publicznego, którem u w skutek częściowej u tra ­
ty  zdolności do pracy zarobkowej powierzone 
zostają nowe czynności służbowe, związane z niż­
szym uposażeniem, nie może być przeniesiony 
do niższej grupy uposażeniowej. Ponadto za­
chowuje on prawo do odprawy, określonej 
w ty m  artykule.

Art. 4. Procent u tra ty  zdolności do pracy 
ustala się zgodnie z obowiązującymi przepisami 
lekarskimi, dotyczącymi określenia u tra ty  zdol­
ności zarobkowej inwalidów wojennych i woj­
skowych.

Art. 5. 1. Osoby pozostałe (art. 2) po fun­
kcjonariuszu służby bezpieczeństwa publicznego, 
żołnierzu W ojska Polskiego lub członku Ochot­
niczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej, poległym 
w walce z wrogami Polski Dem okratycznej 
albo zm arłym  w skutek uszkodzenia zdrowia 
w tej walce albo w związku z tą  walką, o trzy­
m ują jednorazow ą odpraw ę i zasiłek w ciągu 
roku. •

2. Jednorazow a odpraw a wynosi kwotę rów ­
ną dwunastomiesięcżnem u uposażeniu.

3. Zasiłek w wysokości miesięcznego upo­
sażenia w ypłaca s ię . w ciągu roku, począwszy 
nd pierwszego dnia miesiąca, następującego po 
śmierci funkcjonariusza.

Art. 6. 1. Podstaw ą obliczenia odprawy i za­
siłku jest uposażenie ze wszystkimi dodatkami, 
Jakie przysługiw ało funkcjonariuszow i służby 

ezPieczeństwa publicznego, oficerowi, podofi­
cerowi zawodowemu i podoficerowi nadterm ino­
wemu w miesiącu, w którym  poległ lub doznał 
uszkodzenia zdrowia.

2. Podstaw ą obliczenia dla żołnierzy W ojska 
Polskiego służby zasadniczej jest:

a) dla szeregowców i st. szeregowców — 
uposażenie, pobierane przez kaprali nad­
term inowych,

b) dla podoficerów — uposażenie pobiera­
ne przez podoficerów nadterm inow ych 
z wszystkimi dodatkami.

3. Podstaw ą obliczenia dla- szeregowych 
członków Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywa­
telskiej jest uposażenie, pobierane przez szere­
gowych Milicji Obywatelskiej ze wszystkimi 
dodatkami, a dla kom endantów Ochotniczej Re­
zerwy Milicji Obywatelskiej uposażenie, jakie 
pobiera ze wszystkimi dodatkam i kom endant 
Milicji Obywatelskiej odpowiedniej jednostki 
organizacyjnej.

4. Podstaw a obliczenia dla funkcjonariu- 
szów służby bezpieczeństwa publicznego i Ochot­
niczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej nie może 
być niższa niż według X grupy uposażenia dla 
podoficerów i według XII grupy uposażenia dla 
'szeregowców.

Art. 7. Funkcjonariuszom  Straży W ięziennej 
i rodzinie po nich pozostałej przysługuje prawo 
wyboru pomiędzy upraw nieniam i, w ynikają­
cymi z dekretu niniejszego, a praw em  do 
odszkodowania na podstawie art. 58 rozporzą­
dzenia P rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
23 sierpnia 1932 r. o S traży W ięziennej (Dz. 
U. R. P. N r 74, poz. 667).

Art. 8. Przyznanie świadczeń na podstawie 
dekretu niniejszego nie narusza praw a do eme­
rytury , ren ty  inwalidzkiej, pensji wdowiej 
i sierocej oraz pośmiertnego, przysługujących 
na mocy innych przepisów prawnych.

Art. 9. Osobom pozostałym (art. 2), które 
korzystają z rocznego zasiłku na podstawie 
dekretu niniejszego, nie przysługuje przez ten 
czas prawo, korzystania ze świadczeń na pod­
stawie dekretu  z 13 listopada 1945 r. o zasiłkach 
i pomocy dla wdów i sierot po ofiarach wrogów 
demokratycznego ustro ju  do lsk i (Dz. U. R. P. 
N r 51, poz. 294).

Art. 10. 1. Orzeczenie o niezdolności do p ra­
cy w ydają kom isje lekarskie przy W ojewódz­
kich Urzędach Bezpieczeństwa Publicznego, przy 
W ojewódzkich Kom endach Milicji O byw atel­
skiej, przy K orpusie Bezpieczeństwa W ew nętrz­
nego i przy M inisterstw ie Bezpieczeństwa P u ­
blicznego. - Odwołanie przysługuje do komisji 
lekarskiej przy M inisterstw ie Bezpieczeństwa
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Publicznego w term inie 14-dniowym od daty 
otrzym ania orzeczenia.

2. W stosunku do żołnierzy W ojska Pol­
skiego orzeczenie o utracie zdolności do pracy 
zarobkowej w ydają wojskowe komisje lekarskie 
przy określaniu niezdolności do służby wojsko­
wej w chwili zwalniania z wojska.

Art. 11. 1. Decyzję w stępną o przyznaniu
i wymiarze sum z niniejszego dekretu oraz 
o sposobie podziału przyznanych sum pomiędzy 
osoby wymienione w art. 2 w ydają: Kom endant 
Główny Milicji Obywatelskiej, Dowódcą K or­
pusu Bezpieczeństwa W ewnętrznego oraz Szef 
właściwego Wojewódzkiego Urzędu Bezpieczeń­
stwa Publicznego, a w stosunku do żołnierzy 
W ojska Polskiego właściwy dowódca okręgu 
wojskowego.

2. Decyzję wstępną co do funkcjonariuszów 
władz' naczelnych i straży więziennej wydaje 
odpowiednia władza naczelna.

3. Decyzję wstępną o odprawie i zasiłku 
właściwa władza wydaje na podstawie orzecze­
nia o niezdolności do pracy.

Art. 12. Od decyzji wstępnej stronie przy­
sługuje odwołanie w drodze służbowej w-ciągu 
7 dni od dnia doręczenia odpisu decyzji w stęp­
nej do M inistra Bezpieczeństwa Publicznego 
lub M inistra Obrony Narodowej, którzy roz­
strzygają ostatecznie.

Art. 13. 1. Każda decyzja wstępna nieza-
skarżona w drodze odwołania winna być prze­
dłożona M inistrowi Bezpieczeństwa Publicznego 
lub M inistrowi Obrony Narodowej do zatw ier­
dzenia.

2. W ypłata odpraw y lub zasiłku może na­
stąpić dopiero po wydaniu decyzji na skutek 
odwołania albo po zatw ierdzeniu decyzji w stęp­
nej przez M inistra Bezpieczeństwa Publicznego 
lub M inistra Obrony Narodowej.

3. M inister Bezpieczeństwa Publicznego lub 
M inister Obrony Narodowej może zmienić lub

uzupełnić decyzję wstępną przedłożoną w dro­
dze odwołania lub do zatwierdzenia.

Art. 14. W przypadku istotnej zmiany w sto­
sunkach osób pozostałych (art. 2 ust. 1) lub 
u tra ty  przez m ałżonka praw a do zasiłku (art. 2 
ust. 2) M inister Bezpieczeństwa Publicznego lub 
M inister Obrony Narodowej może zmienić za­
tw ierdzoną decyzję wstępną i dokonać nowego 
podziału zasiłku pomiędzy osoby uprawnione.

Art. 15. Prezydent K rajow ej Rady Narodo­
wej może na wniosek M inistra Bezpieczeństwa 
Publicznego lub M inistra Obrony Narodowej 
przyznać świadczenia wynikające z dekretu n i­
niejszego osobom, wym ienionym  w art. 1 i 2, 
gdy uszkodzenie zdrowia lub śmierć nastąpiły 
przed uzyskaniem  mocy obowiązującej przez de­
kret niniejszy.

Art. 16. W ykonanie niniejszego dekretu po- 
rucza się M inistrowi Obrony Narodowej i Mi­
nistrow i Bezpieczeństwa Publicznego w poro­
zumieniu z M inistrem  Skarbu.

Art. 17. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem  ogłoszenia z mocą obowiązującą od 
dnia 1 s ie rp n ia  1946 r. w stosunku do funkcjo­
nariuszy służby bezpieczeństwa publicznego 
i żołnierzy W ojska Polskiego, a od dnia 1 m aja 
1946 r. w stosunku do członków Ochotniczej 
Rezerwy Milicji Obywatelskiej.

P rezydent Krajow ej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut

Prezes Rady M inistrów
Edward Osóbka-Morawski

w/z M inister Obrony Narodowej: 
Marian Spychalski

M inister Bezpieczeństwa Publicznego: 
Stanisław Radkiewicz

M inistęr Skarbu:
.  Konstanty Dąbrowski

(P rz ed ru k  z Dz. U. R. P: z dn ia  12 lutego 1947 r. 
Nr  14, poz. 54).

42 l
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 9 stycznia 1947 r.
o zmianie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 19 grudnia 1933 r. o zasadach zaszerego­
wania do grup uposażenia sędziów w  sądownictwie powszechnym i administracyjnym, proku- 

. Batorów oraz asesorów i aplikantów sądowych, tudzież o dodatkach lokalnych i funkcyjnych.

Na podstawie art. 3 i art. 4 rozporządzenia nictwie powszechnym i adm inistracyjnym  oraz
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 paździer- prokuratorów  (Dz. U. R. P. N r 86, poz. 665)
nika 1933 r, o uposażeniu sędziów w sądów- w brzm ieniu nadanym  dekretem  z dnia .12
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czerwca 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 28, poz 176) 
zarządza się, co następuje: ,

§ 1. W rozporządzeniu Rady M inistrów z dnia 
19 grudnia 1933 r. o zasadach zaszeregowania 
do grup uposażenia sędziów w sądownictwie 
powszechnym i adm inistracyjnym , prokurato­
rów oraz asesorów i aplikantów  sądowych, 
tudzież o dodatkach lokalnych i funkcyjnych 
(Dz. U. R. P. N r '102, poz. 782) z późniejszymi 
zmianami (Dz. U. R. P. z 1935 r. N r 10, poz. 51, 
z 1937 r. N r 56, poz. 439, z 1938 r. N r 43, poz. 356 
i z 1946 r. Nr 28, poz. 180) wprowadza się zmiany 
następujące:

1) § 1 otrzym uje brzmienie:

„§ 1. (1) Sędziowie i prokuratorzy otrzym ują
uposażenie.

Pierwszy Prezes, Prezesi i Pierwszy P ro­
kurator Sądu Najwyższego, Pierwszy Prezes 
i Prezesi' Najwyższego T rybunału A dm inistra­
cyjnego, Prezes T rybunału Ubezpieczeń Spo­
łecznych — grupy I.

Sędziowie i P rokuratorzy Sądu Najwyższego, 
Sędziowie Najwyższego T rybunału A dm inistra­
cyjnego, Prezesi, W iceprezesi i P rokuratorzy 
Sądu Apelacyjnego, W iceprezesi i Sędziowie 
Trybunału Ubezpieczeń Społecznych, Prezesi 
Okręgowych Sądów Ubezpieczeń Społecz­
nych — grupy I lub II.

Sędziowie i W iceprokuratorzy Sądów Ape­
lacyjnych, Sędziowie Śledczy do spraw  w y­
jątkowego znaczenia, Prezesi, W iceprezesi i P ro­
kuratorzy Sądów Okręgowych, Wiceprezesi 
i Sędziowie Okręgowych Sądów Ubezpieczeń 
Społecznych — grupy II lub III.

Sędziowie, W iceprokuratorzy i Podprokura­
torzy Sądów Okręgowych i Sędziowie Śledczy, 
Sędziowie Grodzcy, Przewodniczący i Zastępcy 
Przewodniczących Sądów Pracy — grupy III 
lub IV.

(2) W przypadkach w yjątkow ych M inister 
Sprawiedliwości może za zgodą Prezesa Rady 
M inistrów przyznać sędziemu i prokuratorow i 
grupę uposażenia-bezpośrednio wyższą".

2) § 4 otrzym uje brzmienie:

„§ 4. Sędziowie i prokuratorzy, zajm ujący 
wymienione poniżej stanow iska kierownicze, 
otrzym ują dodatki funkcyjne:

m iesięcznie

Pierwszy Prezes Sądu Najwyższego,
Pierwszy Prezes Najwyższego T ry­
bunału  Adm inistracyjnego . . . .  3.600 zł, 
Pierwszy P rokurato r Sądu N ajwyż­
szego ...............................................  . . 2.600 ,,

Prezes Sądu Najwyższego, Prezes 
Najwyższego T rybunału A dm inistra­
cyjnego, Prezes T rybunału Ubezpie­
czeń Społecznych, Prezes Sądu Ape­
lacyjnego ............................   2.200 „

P rokurator Sądu Apelacyjnego, Wi­
ceprezes T rybunału Ubezpieczeń 
Społecznych . . . . . . . . .  1.800 ,

Prezes Sądu Okręgowego, Prezes 
Okręgowego Sądu Ubezpieczeń Spo­
łecznych ..................................................  1.500 „

Wiceprezes Sądu Apelacyjnego, P ro­
kurator Sądu Okręgowego, Wice­
prezes Sądu Okręgowego, W icepre­
zes Okręgowego Sądu Ubezpieczeń 
Społecznych, Sędziowie Grodzcy, 
spraw ujący kierownictwo Sądu
Grodzkiego, liczącego ponad 15 sę­
dziów ................................   . . . . 1.200 ' „

Kierownicy oddziałów zamiejsco­
wych P rokura tu ry  Okręgowej, Sę­
dziowie Grodzcy, spraw ujący kie­
rownictwo Sądu Grodzkiego, liczą­
cego ponad 5 s ę d z ió w .........................  1.000 „

Sędziowie Grodzcy, spraw ujący 
kierownictwo pozostałych Sądów 
Grodzkich ............................................ , 800 „

3) § 5 otrzym uje brzmienie:

„§ 5. Sędziom i prokuratorom , pełniącym  
służbę w m. st.' W arszawie, przyznaje się do­
datek lokalny w następującej wysokości:

G ru p a  uposażen ia M iesięcznie
zasadniczego z ło tych

I 950
II 850

III 750
iv 650“.

4) § 6 otrzym uje brzmienie:

„§ 6. Sędziom i prokuratorom , pełniącym  
służbę na obszarze m iasta i powiatu Gdańska, 
m iasta Gdyni, powiatu morskiego oraz Ziem 
Odzyskanych z w yjątkiem  powiatu gliwickie­
go, bytomskiego i zabrskiego, przyznaje się 
dodatek lokalny w następującej Wysokości:
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G ru p a  uposażen ia Miesięcznie
zasadniczego złotych

I 2.550
ri 2.000

i i i 1.700
IV 1.400“.

5) Po § 7 dodaje się nowy § 7a w brzmieniu:

„§ 7a. (1) Dodatek rodzinny ustala się v \ w y­
sokości 200 zł miesięcznie na każdego członka 
rodziny.

(2) Za członka rodziny uważa się pozosta­
jące na utrzym aniu osoby pobierającej doda­
tek żonę oraz dzieci (z m ałżeństwa, poza- 
małżeńskie, przysposobione) i pasierbów do 
lat 14, o ile zaś uczęszczają do szkoły pow­
szechnej, średniej lub wyższej — do czasu 
ukończenia. szkół“.

§ 2. W ykonanie niniejszego rozporządzenia

porucza się Prezesowi Rady M inistrów i Mini­
strom : Sprawiedliwości, Skarbu oraz Pracy 
i Opieki Społecznej.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą 
od dnia 1 września 1946 r.

Prezes Rady M inistrów:
Edward Osóbka-Morawski

M inister Sprawiedliwości:
Henryk Świątkowski

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

M inister Pracy i Opieki Społecznej: 
Adam Kuryłowicz

(P rzed ru k  z Dz. U. R. P. z dn ia  5 lutego 1947 r. Nr 10, 
poz. 44).

43

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 9 stycznia 1947 r. 

o specjalnym dodatku nauczycielskim.

Na podstawie art. 5 ust. 5 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 paździer­
nika 1933 r. o uposażeniu funkcjonariuszów 
państw owych (Dz. U. R. P. N r 86, poz. 663) 
zarządza się, co następuje:

§ 1. Nauczycielom zatrudnionym  w szkołach 
państwowych i publicznych, z w yjątkiem  nauczy­
cieli objętych dekretem  z dnia 31 października 
1946 r. o dodatku naukowym  do uposażenia 
(Dz. U. R, P. N r 60, poz. 330) oraz nauczycieli 
szkół rolniczych, przyznaje się specjalny doda­
tek nauczycielski w wysokości 3.000 zł miesięcz­
nie. Specjalny dodatek nauczycielski przysłu­
guje niezależnie od innych dodatków służbo­
wych przyznanych nauczycielom.

§ 2. W ykonanie niniejszego rozporządzenia 
porucza się . Prezesowi Rady M inistrów i M ini­
strom: Skarbu, Oświaty oraz K ultu ry  i Sztuki.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą 
od dnia 1 lutego 1947 r.

Prezes Rady Ministrów:

Edward Osóbka-Morawski

M inister Skarbu:

Konstanty Dąbrowsl

M inister Oświaty:

Czesław Wy cech

w/z M inister K ultury  i Sztuki:

Leon Kruczkowski

(P rz ed ru k  z Dz. U. R, P. z d n i a  8 lutego 1947 r. 
N r 12, poz. 47).
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44

ROZPORZĄDZENIE MINISTRÓW: ZIEM ODZYSKANYCH, ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ
oraz ROLNICTWA i REFORM ROLNYCH

z dnią 9 stycznia 1947 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami Skarbu oraz Żeglugi i Handlu Zagranicznego w spra­
wie komisji osadnictwa .rolnego na obszarze Ziem Odzyskanych i byłego Wolnego Miasta*

Gdańska.

Na podstawie art. 28 ust 3, 37 i 46 dekretu
z dnia 6 września 1946 r. o ustroju rolnym
i osadnictwie na obszarze Ziem. Odzyskanych
i byłego Wolnego Miasta Gdańska (Dz. U. R. P.
Nr 49, poz. 279) zarządza się, co następuje:

§ 1. Powołane w rozporządzeniu niniejszym 
artykuły  bez bliższego określenia oznaczają a rty ­
kuły dekretu z dnia 6 września 1946 r. o ustroju 
rolnym  i osadnictwie na obszarze Ziem Odzy­
skanych i byłego Wolnego M iasta Gdańska 
(Dz. U. R. P. Nr 49, poz. 279).

§ 2. 1. Pow iatowa kom isja osadnictwa rol­
nego składa się z przewodniczącego i 4 człon­
ków oraz zastępcy przewodniczącego i 4 za­
stępców członków.

2. Zastępcy biorą udział w obradach komisjt 
z głosem doradczym, a w razie nieobecności 
osoby, k tórą zastępują — z głosem stanowczym.

3. Przewodniczącym komisji jest starosta, 
a zastępcą przewodniczącego urzędnik działu 
osiedleńczego starostw a wyznaczony przez sta­
rostę.

4. Członkami komisji są:

1) przedstawiciel powiatowej rady narodo­
wej, wyznaczony przez tę  radę na okres jednego 
roku kalendarzowego;

2) przedstawiciel zarządu powiatowego Związ­
ku Samopomocy Chłopskiej, powołany przez 
starostę na okres jednego roku kalendarzowego 
spośród kandydatów  przedstaw ionych przez 
zarząd Związku;

3) urzędnik działu rolnictw a i reform  rolnych 
starostwa, wyznaczony przez starostę;

4) urzędnik powiatowego oddziału Państw o­
wego Urzędu Repatriacyjnego, powołany przez 
starostę na wniosek kierow nika tego oddziału.

5. Członkowie komisji, wym ienieni w ust. 4 
pkt 1) i' 2), mogą być odwołani przed upływem  
term inu rocznego z ważnych przyczyp z tym, 
że przedstawiciela rady narodowej odwołuje

rada narodowa, a przedstawiciela Związku 
Samopomocy Chłopskiej — starosta po w ysłu­
chaniu opinii zarządu Związku. Pozostałych 
członków komisji odwołuje starosta.

6. Przepisy ust. 4 i 5 stosuje się przy powo­
ływaniu i odwoływaniu zastępców członków 
komisji z tym, że zastępcę przewodniczącego 
komisji odwołuje starosta.

§ 3. 1. W ojewódzka komisja osadnictwa rol- 
' nego składa się z przewodniczącego i 4 członków 
oraz zastępcy przewodniczącego i 4 zastępców 
członków.

2. Przewodniczącym komisji jest wojewoda, 
a zastępca przewodniczącego urzędnik działu 
osiedleńczego urzędu wojewódzkiego, wyznaczo­
ny przez wojewodę.

3. Członkami komisji są:

1) przedstawiciel wojewódzkiej rady narodo­
wej, wyznaczony przez tę radę na okres jednego 
roku kalendarzowego;

2) przedstawiciel wojewódzkiego zarządu 
Związku Samopomocy Chłopskiej, powołany 
przez wojewodę na okres jednego roku kalenda­
rzowego spośród kandydatów  przedstawionych 
przez zarząd Związku;

3) urzędnik działu adm inistracji rolnictw a 
i reform  rolnych urzędu wojewódzkiego, wyzna­
czony przez wojewodę;

4) urzędnik wojewódzkiego oddziału P ań­
stwowego Urzędu Repatriacyjnego, wyznaczo­
ny przez wojewodę na wniosek dyrektora tego 
oddziału.

4. Przepisy § 2 ust. 2, 5 i 6 stosuje się odpo­
wiednio do wojewódzkich komisji osadnictwa 
rolnego.

§ 4. W sprawach, dotyczących osad rybaków 
morskich, bierze ponadto udział w obradach wo­
jewódzkiej i powiatowej komisji osadnictwa rol­
nego z głosem stanowczym przedstawiciel w ła­
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ściwego terytorialn ie morskiego urzędu rybac­
kiego, wyznaczony przez kierow nika tego urzę­
d u ją  w spraw ach wskazanych w § 6 ust. 2 pkt 1) 
nadto przedstaw iciel władzy skarbowej, wyzna­
czony przez dyrektora właściwej terytorialnie 
izby skarbowej.

§ 5. 1. Komisja orzeka w składzie nie m niej­
szym niż 3-osobowy, przy czym do praw om ocno­
ści orzeczeń niezbędna jest obecność przew odni­
czącego oraz urzędnika działu adm inistracji ro l­
nictw a i reform  rolnych, a w spraw ach dotyczą­
cych osadnictwa rybaków  m orskich — ponadto 
przedstawiciela morskiego urzędu rybackiego.

2. Orzeczenie zapada zwykłą większością gło­
sów. W przypadku równości głosów rozstrzyga 
głos przewodniczącego.

§ 6. 1. Powiatowe komisje osadnictwa rol­
nego orzekają w I instancji w sprawach:

1) nadania gospodarstwa (działki), nie wy­
łączając budynków i inw entarza (art. 36 ust. 1 
pk t 1);

2) cofnięcia aktu nadania (art. 36 ust. 1 pkt 2).

2. Nadto do właściwości powiatowych komisji 
osadnictwa rolnego należy:

1) orzekanie w I instancji w spraw ach zwro­
tu wartości nakładów koniecznych i użytecz­
nych, które posiadacz dokonał w czasie korzy­
stania z gospodarstwa (działki) (art. 28 ust. 2);

2) zgłaszanie wniosków, o których mowa w 
art. 40 ust. 1.

§ 7. Dó właściwości wojewódzkiej komisji 
osadnictwa rolnego należy orzekanie w spra­
wach odwołań od decyzji, w ydanych przez po­
wiatowe komisje osadnictwa rolnego.

§ 8. Pow iatowa komisja osadnictwa rolnego 
nadaje łącznie z gospodarstwem  inw entarz żywy 
i m artwy, stanowiący własność Skarbu Państw a, 
a przeznaczony przez władze adm inistracji ogól­
nej na cele osadnictwa.

§ 9. 1. Przydziału inw entarza żywego, wy­
mienionego w § 8, komisja dokonuje w ten 
sposób, aby na jedno gospodarstwo przypada­
ło nie więcej niż 2 krowy i nie więcej niż jedna 
siła pociągowa (jeden koń lub jeden wół).

2. Dotychczasowy posiadacz ma prawo do 
uzyskania w drodze nadania znajdującego się 
w jego w ładaniu inw entarza żywego w grani­
cach, określonych w ustępie poprzedzającym.

§ 10. 1. Jeżeli w niektórych miejscowościach
na obszarze pow iatu ilość inw entarza m artwego 
jest niedostateczna, a w innych nadm ierna, ko­
misja może przydzielić osadnikowi tylko część 
inw entarza m artwego znajdującego się w go­
spodarstwie, przekazując resztę innym  osadni­
kom. M otory i inne urządzenia, zainstalowane 
na stałe, pozostają w gospodarstwie.

2. Osadnikom, otrzym ującym  gospodarstwa 
tworzone w drodze parcelacji nieruchomości 
ziemskich, można nadać inw entarz m artw y tylko 
w ilości niezbędnej do prowadzenia gospo­
darstwa.

3. W przypadku,—gdy na obszarze powiatu 
brak  jest dostatecznej ilości maszyn rolniczych, 
komisja może przydzielać m aszyny na zasadach 
współwłasności kilku osadnikom za ich zgodą.

§ 11. 1. Przydziałowi nie podlegają maszyny
rolnicze, które nie mogą być racjonalnie wyko­
rzystane w jednym  gospodarstwie jak: traktory, 
lokomobile oraz pługi i m łockarnie parowe.

2. M aszyny rolnicze, wymienione w ust. 1, 
przekazuje się instytucjom  wskazanym  w za­
rządzeniu M inistra Rolnictwa i Reform Rolnych 
n a  w arunkach ustalonych w tym  zarządzeniu.

§ 12. 1. W przypadkach, wskazanych w §§ 9 
i 10 ust. 1, osadnik ma prawo w yboru inw en­
tarza żywego i martwego, który pragnie 
zatrzymać.

2. Praw o wyboru nie dotyczy krów uznanych 
za zarodowe przez instruktora hodowlanego, 
a w braku tegoż przez agronoma powiatowego 
lub gminnego.

§ 13. Do tryhu  postępowania przed powiato­
wymi i wojewódzkimi komisjami osadnictwa 
rolnego stosuje się^ odpowiednio przepisy roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
22 m arca 1928 r. o postępowaniu adm inistracyj­
nym  (Dz. U. R. P. N r 36, poz. 341) z później­
szymi zmianami (Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr 100, 
poz. 976 i z 1938 r. Nr 3, poz. 16), o ile dekret 
z dnia 6 września 1946 r. o ustro ju  rolnym  
i osadnictwie na obszarze Ziem Odzyskanych 
i byłego Wolnego M iasta Gdańska lub rozporzą­
dzenie niniejsze nie stanowią inaczej.

§ 14. Powiatowa 'władza adm inistracji ogól­
nej podaje do wiadomości publicznej w drodze 
obwieszczenia term in i miejsce rozpoczęcia dzia­
łalności powiatowej komisji osadnictwa rolnego.

§ 15. 1. Wszczęcie postępowania o nadanie
gospodarstwa (działki) w m yśl art. 36 ust. 1
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pkt 1 i o zwrot wartości nakładów (art. 28 
ust. 2) następuje na wniosek strony, postępo­
wanie zaś o cofnięcie ak tu  nadania — z urzędu.

2. Wniosek, o którym  mowa w ustępie po­
przedzającym, strona powinna złożyć ha piśmie.

3. Osoby ubiegające się o nabycie gospodarstw 
rolnych (działek) powinny załączyć do wniosku 
dokumenty, przewidziane w zarządzeniu wyda­
nym  przez M inistra Ziem Odzyskanych i M ini­
stra  Adm inistracji Publicznej.

§ 16. Jeżeli postępowanie o nadanie gospo­
darstw a (działki) zostało wszczęte na wniosek 
strony, nie będącej posiadaczem tego gospodar­
stwa (działki), o wszczęciu postępowania za­
wiadomić należy dotychczasowego posiadacza 
gruntu.

§ 17. Orzeczenie powiatowej komisji osad­
nictwa rolnego wywiesza się na przeciąg dni 14 
w urzędzie gminnym, po upływie zaś tego 
czasokresu orzeczenie uważa się za doręczone 
stronom  i osobom zainteresowanym. Czasokre­
sem biegnie od daty wywieszenia.

§ 18. 1. Akt nadania gospodarstwa (działki) 
(art. 25 ust. 1) powinien zawierać:

1) powołanie się na podstawę praw ną;

2) imię i nazwisko nabywcy;

3) obszar ziemi w ha, a jeżeli gospodarstwo 
(działka) nie zostało fizycznie wydzielone, roz­
m iar gospodarstwa w gruntach przeciętnej 
jakości danej nieruchomości;

4) nazwę nieruchomości oraz jej położenie 
(gmina, pow ia t);

5) wyliczenie przydzielonych nabywcy bu­
dynków i inw entarza;

6) rygory, przewidziane w art. 28, 38 i 39;

7) num er, datę, miejsce wystawienia i pie­
częć urzędową;

8) pouczenie o środkach odwoławczych.

2. Akt nadania powinien być podpisany przez 
przewodniczącego i co najm niej przez jednego 
z członków komisji.

§ 19. W spraw ach o nadanie gospodarstwa 
(działki) w myśl art. 36 pkt 1 strona jest zwol­
niona od kosztów postępowania adm inistra­
cyjnego.

§ 20. Wniosek o zwrot nakładów (art. 28 
ust. 2) powinien być wniesiony w term inie
3-miesięcznym od chwili uprawom ocnienia się 
orzeczenia o cofnięciu aktu nadania.

§ 21. Powiatowe władze adm inistracji ogól­
nej jako władze ziemskie orzekają w I instancji 
w sprawach:

1) ustalania ceny nabycia i określenia granic 
nadanego gospodarstwa (działki) w myśl 
art. 30 ust. 2; '

w2) przenoszenia praw a własności nadanego 
gospodarstwa (działki) na nabywcę (art. 31 
ust. 1).

§ 22. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

M inister Ziem Odzyskanych: 

Władysław Gomułka

-M inister Adm inistracji Publicznej:

I Władysław Kiernik

w/z M inister Rolnictwa 
i Reform Rolnych:

Bolesław Podedworny

M inister Skarbu:

Konstanty Dąbrowski

M inister Żeglugi 
i H andlu Zagranicznego:

Stefan Jędrychowski

(P rz ed ru k  z Dz. U. R. P. z - dnia  5 lutego 1947 r. 
N r  10, poz. 45).

45

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 18 stycznia 1947 r. 
o organizacji i zakresie działania komisyj odwoławczych przy izbach skarbowych.

Na podstawie art. 3 dekretu z dnia 11 kw ietnia wej oraz skarbowych organów wykonawczych 
1945 r. o ustro ju  władz adm inistracji skarbo- (Dz. U. R. P. N r 12, poz. 64) w brzm ieniu de-
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krętu  z dnia 27 czerwca 1946 r. {Dz. U. R. P. 
N r 34, poz. 209) zarządzam, co następuje: .

§ 1. W okręgu każdej izby skarbowej tworzy 
się komisję odwoławczą do rozstrzygania odwo­
łań osób fizycznych i spadków nieobjętych od 
wym iarów podatków: obrotowego, dochodowego 
i nadzwyczajnego podatku od wzbogacenia wo­
jennego, dokonanych przez urzędy bądź przez 
komisje obywatelskie.

§ 2. 1. Komisje odw'oławcze powołuje się
na okres trzyletni. M inister Skarbu może tę ka­
dencję przedłużyć na następne trzy lata.

2.> M inister Skarbu może rozwiązać komisję 
udwoławczą przed upływem  kadencji i zarzą­
dzić ponowne jej ukonstytuowanie.

3. Komisja odwoławcza składa się z prze­
wodniczącego oraz 24 członków i tyluż za­
stępców. Przewodniczącego komisji odwoław­
czej m ianuje M inister Skarbu spośród urzędni­
ków M inisterstw a Skarbu I kategorii, posiada­
jących przynajm niej pięcioletnią służbę w dzia-

• le podatków bezpośrednich.

4. M inister Skarbu może m ianować stałego 
zastępcę przewodniczącego komisji odwoław­
czej. Zastępca przewodniczącego komisji od­
woławczej powinien odpowiadać warunkom, 
przepisanym  dla przewodniczącego (ust. 3).

5. M inister Skarbu m ianuje na wniosek 
dyrektora izby skarbowej 12 członków i tyluż 
zastępców z grona podatników podatków do­
chodowego i obrotowego w okręgu izby oraz po­
wołuje 12 członków i tyluż zastępców spośród 
kandydatów, przedstaw ionych za pośrednictwem  
dyrektora izby skarbowej z grona podatników 
podatków dochodowego i obrotowego w pod­
wójnej ilości przez: 1) wojewódzkie rady naro­
dowe (rady narodowe m iast W arszawy i Ło­
dzi), 2) okręgowe komisje związków zawodo­
wych (a w W arszawie—Radę Związków Zawo­
dowych), 3) Związek Samopomocy Chłopskiej,
4) Związek Rew izyjny Spółdzielni Rzeczypo­
spolitej Polskiej, 5) izby przemysłowo-handlowe,
6) izby rzemieślnicze, 7) organizacje właścicieli 
nieruchomości budynkowych, 8) instytucje sa­
morządu zawodowego (rady adwokackie, izby 
lekarskie, lekarsko-dentystyczne, lekarsko-we­
terynary jne  itp .).

6. Członek komisji (zastępca) może być 
m ianowany (powołany) ponownie na następną 
kadencję.

§ 3. Ilości kandydatów  na członków komisji 
i na zastępców członków przypadające .,na

poszczególne rady, komisje, związki, izby, orga­
nizacje i instytucje samorządu zawodowego 
(§ 2 ust. 5) ustala n a k a ż d ą  kadencję dyrektor 
izby skarbowej po zasięgnięciu opinii tych rad, 
komisyj, związków, izb, organizacji i instytucyj.

§ 4. Jeżeli kadencja komisji odwoławczej 
nie zostanie przedłużona (§ 2 ust. 1), dyrektor 
izby skarbowej przed dniem 1 września roku, 
w którym  kończy się kadencja komisji odwo­
ławczej, zawiadam ia wymienione w § 2 ust. 5 
rady, komisje, związki, fzby, organizacje i in­
stytucje samorządu zawodowego o ustalonej 
dla nich ilości kandydatów  na członków oraz 
wzywa je do przedstaw ienia w wyznaczonym 
co najm niej jednomiesięcznym term inie kandy­
datów na członków i zastępców członków 
w podwójnej ilości.

§ 5. P izy  przedstaw ianiu kandydatów  na 
członków i zastępców członków komisji odwo­
ławczej rady, komisje, związki, izby, organiza­
cje i instytucje, wymienione w § 2 ust. 5, są obo­
wiązane podać nazwisko, imię, zawód lub 
zatrudnienie i m iejsce zamieszkania każdego 
kandydata oraz wskazać, jakiego podatku po­
datnikiem  jest kandydat.

§ 6. 1. P rzy m ianowaniu i powołaniu człon­
ków i ich zastępców należy mieć na względzie, 
by wszystkie grupy podatników były, o ile 

■ możności, równom iernie reprezentowane. *

2. Jeżeli rady, komisje, związki, izby, orga­
nizacje i instytucje, wym ienione w § 2 ust 5, 
ni,e przedstaw ią kandydatów  na członków i za­
stępców w wyznaczonym term inie, wówczas 
także pozostałych członków i zastępców zamia­
nuje M inister Skarbu na wniosek dyrektora 
izby skarbowej spośród podatników podatków 
dochodowego i obrotowego.

3. Jeżeli zgłoszono kandydatów  na człon­
ków lub zastępców członków komisji odwo­
ławczej w ilości mniejszej od w ynikającej 
z § 2 ust. 5 i z § 3, M inister Skarbu może ogra­
niczyć się.do powołania spomiędzy zgłoszonych 
kandydatów  tylko tej • ilości, k tóra rów na się 
połowie ilości zgłoszonej, a jeżeli zgłoszono ilość 
nieparzystą — połowie ilości parzystej, bezpo­
średnio m niejszej od zgłoszonej.

§ 7. Członkami i zastępcami członków ko­
misji odwoławczej mogą być obywatele Rze­
czypospolitej, którzy ukończyli dwudziesty piąty 
rok życia, korzystają z pełni praw  cywilnych 
i obywatelskich i nie byli karani za przestęp­
stwa na szkodę Skarbu Państw a.
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§ 8'. 1. Jeżeli upraw niona rada, komisja,
związek, izba, organizacja lub insty tucja przed- 
sta'wi jako kandydatów  na członków lub za­
stępców członków kom isji odwoławczej osoby, 
nie odpowiadające warunkom  wymienionym 

'w  § '2 ust. 5 oraz w § 7, dyrektor izby skarbo­
wej zażąda przedstaw ienia kandydatów  odpo­
wiednich w term inie dwutygodniowym.

2. Po bezskutecznym  upływie term inu bądź 
w razie ponownego przedstaw ienia kandydatów 
nie odpowiadających warunkom  stosuje się 
odpowiednio przepis § 6 ust. 2.

§ 9. 1. Od pełnienia czynności członka lub
zastępcy członka komisji mogą się uchylić 
posłowie do Sejmu, duchowni praw nie uzna­
nych związków religijnych, osoby w Wieku 
ponad 60 la t; osoby, które z powodu kalectwa, 
ułomności lub stałej choroby nie są w możno­
ści spełniać obowiązków członków komisji, 
wreszcie osoby, które przez 6 lat nieprzerw anie 
pełniły już te obowiązki.

2. Żołnierze, pełniący czynną służbę woj­
skową, wolni są od pełnienia obowiązków 
członków i zastępców członków komisji odwo­
ławczej.

§ 10. 1. M andat członka (zastępcy członka)
komisji wygasa: z upływ em  okresu, na jaki 
członek (zastępca) został m ianowany (powoła­
ny), gdy członek (zastępca) utraci w arunki pia­
stowania m andatu (§ 7) lub, przestanie być po­
datnikiem  podatków dochodowego i obrotowego 
na skutek u tra ty  środka przychodów w danym 
okręgu.

2. Członek (zastępca) traci m andat, jeżeli 
bez uspraw iedliw ienia przyczyn nie przybył na 
trzy kolejne posiedzenia.

3. O wygaśnięciu m andatu  z innych przy­
czyn niż w skutek upływ u kadencji oraz o u tra ­
cie m andatu orzeka przewodniczący komisji 
odwoławczej. Na tę decyzję służy zażalenie do 
M inistra Skarbu w, term inie dwutygodniowym 
ód dnia następnego po jej doręczeniu.
; 4. M inister Skarbu może z ważnych przy 
czyn zwolnić członka (zastępcę członka) ko­
misji odwoławczej przed upływem  czasu, na 
który był powołany.

5. W przypadkach, wymienionych w ustę­
pach poprzednich, m ianuje się (powołuje się) 
na pozostały okres urzędow ania innych człon­
ków (zastępców członków) trybem  określo­
nym  w § 2.

§ 11. 1. Przewodniczący jako też członko­
wie kom isji odwoławczej i ich zastępcy po­
winni w czasie pełnienia swych czynności prze­
strzegać przepisów ustaw  podatkowych, postę­
pować bezstronnie bez względu na osobę po­
datnika i według najlepszej wiedzy i sumienia

oraz zachować w tajem nicy przebieg obrad, jak 
również stosunki podatnika i osób trzecich,
0 których powzięli wiadomość w związku z pia­
stowaniem  m andatu. Zachowanie ta j^nm cy  
bbowiązuje również po ustaniu m andatu.

2. Członkowie (zastępcy członków) komisji 
odwoławczej, nie będący urzędnikam i państw o­
wymi, obowiązani są na wstępie swego urzędo­
wania złożyć następujące ślubowanie:

„Ślubuję, że w czasie pełnienia czynności 
członka (zastępcy członka) komisji odwoławczej 
postępować będę w myśl przepisów praw a bez­
stronnie i wiedług najlepszej wiedzy i sum ienia 
oraz że wszystko to, co dojdzie do mej wiado­
mości w związku z pełnieniem  m andatu człon­
ka (zastępcy członka) komisji, a w szczególności 
wiadomości o przebiegu obrad i o stosunkach 
podatników zachowam w tajem nicy również po 
ustaniu m andatu11.

3. Ślubowanie składa się przez powtórzenie 
słów ślubowania i podanie ręki przewodniczą­
cemu O złożeniu ślubowania należy sporządzić 
protokół, który podpisuje ślubujący oraz prze­
wodniczący komisji.

§ 12. 1. Komisja odwoławcza obraduje i orze­
ka będź w pełnym  składzie (§ 2), bądź
w sekcjach złożonych z przewodniczącego oraz 
6 członków.

2. Przewodniczący komisji odwoławczej oso­
biście przewodniczy zarówno w komisji, jak
1 w poszczególnych sekcjach i tylko w razie 
niemożności zastępuje go jego stały zastępca' 
(§ 2 ust. 4). W w yjątkow ych przypadkach Mi­
nister Skarbu może upoważnić do zastąpienia 
przewodniczącego komisji odwoławczej lub jego 
zastępcy przez innego urzędnika posiadającego 
przynajm niej pięcioletnią służbę w dziale po­
datków bezpośrednich.

3. Przewodniczący komisji odwoławczej zwo­
łuje komisję lub poszczególne sekcje, kieruje 
ich czynnościami i czuwa nad praw idłowym  
stosowaniem ustaw  podatkowych i przepisów po­
stępowania podatkowego.

4. Zwołanie następuje przez zaproszenie 
wszystkich członków kom isji lub sekcji bądź 
zastępców z oznaczeniem dnia, godziny i m iej­
sca posiedzenia oraz z podaniem przedm iotu 
obrad kom isji lub sekcji.
. 5. Zaproszenia dla członków (zastępców 
członków) komisji lub sekcji wysyła przew o­
dniczący komisji odwoławczej w takim  czasie, 
aby im zostały doręczone co najm niej na .ty­
dzień przed posiedzeniem.

6. O niemożności przybycia na posiedzenie 
członek kom isji lub sekcji jest obowiązany 
bezzwłocznie po otrzym aniu zaproszenia zawia­
domić przewodniczącego, który, o ile pozostało
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dość czasu, wysyła zaproszenie zastępcy człon­
ka. W tym  przypadku term in przewidziany 
w ust. 5 nie obowiązuje.

V

§ 13. 1. Przed rozpoczęciem obrad prze­
wodniczący ustala ilość przybyłych członków 
i decyduje o ważności posiedzenia.

2. Obrady są tajne.

§ 14. Do referow ania spraw  w komisji lub 
w sekcjach i do prowadzenia protokółów mogą 
być powoływani urzędnicy izby skarbowej.

§ 15. Komisje odwoławcze w pełnym  składzie 
obradują i decydują w przypadkach wskazanych 
w § 16 ust. 2 oraz opiniują opracowane przez 
izby skarbowe projekty norm  szacunkowych, 
m ających służyć do ustalania podstawy opodat­
kowania w drodze oszacowania.

§ 16. 1. Przewodniczący komisji odwoław­
czej w yłania ze składu komisji poszczególne 
sekcje w ten . sposób, by w skład danej sekcji 
wchodziła, o ile możności, po łow a ' członków 
v. tej grupy podatników, których odwołania 
będą przedm iotem  obrad sekcji.

2. Zasadniczo sekcje rozstrzygają odwołanie 
ostatecznie. Jeżeli jednak przewodniczący ko­
misji odwoławczej uzna, że .uchwała sekcji 
narusza przepisy ustaw  podatkowych lub rażąco 
odbiega od danych zaw artych w aktach sprawy, 
powinien przekazać spraw ę komisji odwoław­
czej, która orzeka ostatecznie.

§ 17. 1. Ilość sekcyj oraz właściwość każdej
sekcji i przydział członków komisji do sekcyj 
ustala przewodniczący komisji.

2. Sekcje powinny składać się w połowie 
z członków m ianowanych i w połowie z człon­
ków powołanych.

3. Każda sekcja powinna składać się w po­
łowie z członków tej grupy podatników, której 
odwołania ma rozpatryw ać, i w połowie z człon­
ków innych grup podatników; zasada ta nie 
obowiązuje, jeżeli w komisji członków danej 
grupy jest mniej niż 3; w tym  przypadku 
wszyscy członkowie komisji danej grupy po­
datników powinni wejść w skład sekcji powoła­
nej do rozpatryw ania o d w o ła ń ,te j  grupy po­
datników.

4. Przewodniczący powołuje zastępcę człon­
ka komisji do spraw ow ania obowiązku członka 
w razie niemożności przybycia członka na po­
siedzenie komisji lub sekcji oraz w przypadku 
wygaśnięcia lub u tra ty  m andatu przez członka 
komisji (§ 10); w tym  ostatnim  przypadku za­

stępca spraw uje obowiązki aż do czasu m iano­
wania (powołania) nowego członka.

§ 18. Komisja i sekcja są zdolne do powzię­
cia uchwał, jeżeli na posiedzeniu komisji obec­
nych jest przynajm nej 8, a na posiedzeniu 
sekcji przynajm niej 2 członków oprócz przewod­
niczącego.

§ 19. 1. Uchwały w komisji i w sekcjach
zapadają bezwzględną większością głosów osób, 
biorących udział w głosowaniu; przewodniczący 
nie głosuje, lecz jedynie rozstrzyga w razie 
równości głosów.

2. Jeżeli przy głosowaniu nad wysokością 
pewnej cyfry nie można osiągnąć bezwzględnej 
większości głosów, wówczas głosy, oddane na* 
cyfrę najniekorzystniejszą dla podatnika, należy- 
doliczać do głosów, które padły na najbliższe 
korzystniejsze dla podatnika cyfry dopóty, aż 
osiągnie się bezwzględną większość.

§ 20. 1. Członek (zastępca członka) powi­
nien opuścić posiedzenie komisji lub sekcji na 
czas narady i powzięcia uchwały, gdy na posię- 
dzeniu jest rozpatryw ana spraw a opodatkowania 
jego samego lub osoby, z k tórą pozostaje w sto­
sunku m ałżeństwa, pokrew ieństw a lub powino­
wactwa w linii prostej, w stosunku pokrew ień­
stwa w linii bocznej do czwartego stopnia, 
a powinowactwa bocznego do drugiego stopnia, 
lub też w stosunku przysposobienia, opieki lub 
kurateli, jak  również, jeżeli rozpatryw ana jest 
spraw a kogokolwiek, którego jest przedstaw i­
cielem ustawowym  lub" pełnomocnikiem, jeżeli 
jest wspówłaścicielem lub udziałowcem przed­
siębiorstwa, dla którego kom isja lub sekcja 
określa podatek, wreszcie jeżeli rozpatryw ana 
jest spraw a kogokolwiek, z kim pozostaje w ta ­
kim stosunku praw nym , że wynik rozstrzygnię­
cia może oddziałać na jego 'praw a lub obowiązki.

2. Gdy wymienione w poprzednim  ustępie 
przeszkody dotyczą przewodniczącego, wówczas 
powinien on oddać przewodnictwo obrad swemu 
zastępcy, zastępca zaś — innem u urzędnikowi, 
wyznaczonemu przez przewodniczącego komisji 
odwoławczej.

3. Z obrad i uchw ał komisji i sekcji sporzą­
dza się protokóły, k tóre podpisują przewodni- 
czący i przynajm niej 2 członków obecnych na 
posiedzeniu.

§ 21. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

M inister S karbu :

Konstanty Dąbrowski
(P rz ed ru k  z Dz. U. R. P. z dnia  10 lut«£o 1947 r. 

N r  13, poz.  50).
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46

ROZPORZĄDZENIE MINISTRÓW: POCZT i TELEGRAFÓW, SKARBU, ADMINISTRACJI
PUBLICZNEJ i ZIEM ODZYSKANYCH

z dnia 20 grudnia 1946 r.
o wartości znaczków pocztowych do opłaty urzędowych przesyłek listowych.

Na podstawie art. 18 ust. (3) ustawy z dnia 
3 czerwca 1924 r. o poczcie, telegrafie i telefonie 
(Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr 63, poz. 481) zarządza 
się, co następuje:

§ 1. W artość znaczków pocztowych, w prow a­
dzonych do opłaty urzędowych przesyłek listo­
wych zarządzeniem M inistra Poczt i Telegrafów 
z dnia 11 czerwca 1945 r. (Dziennik Taryf pocz­
towych i telekom unikacyjnych Nr 2, poz. 25) 
ustala się na rok budżetowy 1947, jak następuje:

a) znaczka fio le tow ego ........................... na 2 zł,
b) znaczka ciemno-oranżowego . . na 4 zł
§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­

cic z dniem  ogłoszenia z mocą obowiązującą 
od dnia 1 stycznia 1947 r.

M inister Poczt i Telegrafów:
Józef Pu tek

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski 

M inister Adm inistracji Publicznej: 
Władysław Kiernik I

M inister Ziem Odzyskanych:
Władysław Gomułka

(P rzed ru k  z Dz. U. R. P. z dnia  12 Inteijo 1947 r. 
Nr 14. poz. 55).

47
ROZPORZĄDZENIE MINISTRÓW SKARBU i SPRAWIEDLIWOŚCI

z dnia 31 grudnia 1946 r.
o zmianie rozporządzenia Ministrów Skarbu i Sprawiedliwości z dnia 7 listopada 1932 r. 
w sprawie określenia w trybie § 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
29 czerwca 1924 r. o lichwie pieniężnej najwyższych dozwolonych korzyści majątkowych 

przedsiębiorstw, trudniących się czynnościami bankowymi.

Na podstawie §§ 5 i 8 rozporządzenia P rezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 29 czerwca 1924 r.
0 lichwie pieniężnej (Dz. U. R. P. Nr 56, 
poz. 574 oraz art. 1 ustaw y z dnia 30 czerwca 
1926 r. dotyczącej przedłużenia mocy obowią­
zującej tego rozporządzenia (Dz. U. R. P. N r 62, 
poz. 372) zarządza się, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu M inistrów Skarbu
1 Sprawiedliwości z dnia 7 listopada 1932 r. 
w sprawie określenia w trybie § 2 rozporządze­
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 29 czer­
wca 1-924 r. o lichwie pieniężnej najwyższych 
dozwolonych korzyści m ajątkow ych przedsię­
biorstw, trudniących się czynnościami banko­
wymi (Dz. U. R. P. N r 98, poz. 841), w prow a­
dza się następujące zmiany:

1) § 1 otrzym uje brzmienie:

„§ 1. Przedsiębiorstwa, trudniące się czyn­
nościami bankowymi, obowiązane są sporządzać 
ha 31 grudnia każdego roku wykazy:

a) najwyższych wym awianych i pobieranych 
odsetek i prowizji:

1) przy dyskoncie weksli,
2) przy rachunkach debetowych otwartego 

kredytu,

3) od pożyczek term inowych,
4) od pożyczek zabezpieczonych zastawem 

papierów wartościowych i towarów,
5) od pożyczek zabezpieczonych zastawem 

ruchomości z w yjątkiem  papierów wartościo­
wych i towarów, przy czym winna być w y­
szczególniona wysokość wynagrodzenia, pobie­
ranego za ubezpieczenie ruchomości, ich prze­
chowanie i oszacowanie,

6) od gwarancyj, udzielanych z ty tułu 
eksportu,

7) od gwarancyj, udzielanych w formie in­
dosu na wekslach i innych,

b) najwyższych opłat, pobieranych jednora­
zowo przy czynnościach:

1) inkasa,
2) zleceń giełdowych,
3) wydaw ania akredytyw.
W ykazy powyższe powinny być przedstaw iane 

właściwym izbom skarbow ym  w ciągu pierw ­
szych 10 dni następnego roku.

Za datę przedstaw ienia uważana będzie 
również data nadania na pocztę listu poleco­
nego z wykazem 11.

2) § 4 otrzym uje brzmienie:
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„§ 4. Izby skarbowe nie później niż w dniu 
30 stycznia każdego roku przesyłają otrzym ane 
wykazy (§ 1) wraz z odpowiednim spisem do 
M inisterstw a Skarbu.

Jednocześnie izby nadsyłają listę instytucyj 
'bankowych, które wykażów w term inie nie 
nadesłały".

3) § 5 otrzym uje brzmienie:

§ 5. Kontrola nad wykonywaniem  przepi­
sów, zaw artych w rozporządzeniu Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 29 czerwca 1924 r.
0 lichwie pieniężnej (Dz. U. R. P. Nr 56, poz. 574)
1 w rozporządzeniu niniejszym, przez kom unalne 
kasy oszczędności oraz przez spółdzielnie tru d ­
niące się czynnościami bankowym i może być 
powierzona przez M inistra Skarbu Związkowi 
Kom unalnych Kas Oszczędności Rzeczypospo­
litej Polskiej oraz Związkowi R ew izyjnem u 
Spółdzielni Rzeczypospolitej Polskiej. W tym 
przypadku kom unalne kasy oszczędności oraz

spółdzielnie kredytow e czynią zadość obowiąz­
kowi, przewidzianem u w § 1, przedstaw iając 
wykazy w oznaczonym term inie właściwemu 
związkowi".

4) § 6 otrzym uje brzmienie:
„§ 6. W razie stwierdzonego przekroczenia 

przepisów, zaw artych w §§ 1 i 2, przez kom u­
nalne kasy oszczędności oraz przez spółdzielnie 
kredytowe Związek Kom unalnych Kas Oszczęd­
ności Rzeczypospolitej Polskiej oraz Związek 
Rewizyjny Spółdzielni Rzeczypospolitej Polskiej 
obowiązane są zawiadomić o tym M inisterstwo 
Skarbu".

§ 2. Rozporządzenie nieniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

w/z M inister Skarbu:
Tadeusz Dietrich

M inister Sprawiedliwości:
Henryk Świątkowski

(P rz ed ru k  z Dz. U. R, P. z; dnia 12 lutego 1947 r. 
Nr  14, poz, 56).
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU
z dnia 20 stycznia 1947 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Przemysłu o poborze scalonego podatku obrotowego 
od sprzedaży produktów naftowych (paliw płynnych).

Na podstawie art. 21 dekretu z dnia 21 grud­
nia 1945 r. o podatku obrotowym (Dz. U. R. P. 
z 1946 r. Nr 3, poz. 23) zgodnie z uchw ałą Rady 
M inistrów z dnia 16 stycznia 1947 r. w sprawie 
wysokości staw ki scalonego podatku obrotowego 
od sprzedaży produktów naftowych (paliw 
płynnych) zarządza się, co następuje:

§ 1. W prowadza się pobór scalonego po­
datku obrotowego od sprzedaży produktów 
naftowych (paliw płynnych) zarówno nabytych 
(im portowanych) jak  i wytworzonych przez za­
kłady, zjednoczenia i przedsiębiorstwa, objęte 
Centralnym  Zarządem  Przem ysłu Paliw  P łyn­
nych M inisterstw a Przem ysłu.

§ 2. Do opłacania scalonego podatku obroto­
wego od sprzedaży produktów  naftowych (pa­
liw płynnych) obowiązana jest Centrala Pro­
duktów Naftowych.

§ 3. 1. Scalony podatek obrotowy wynosi
10 % podstawy opodatkowania.

2. Podstawę opodatkowania stanowi obrót 
w rozum ieniu art. 15 ust. 2 dekretu z dnia 
21 grudnia 1945 r. o podatku obrotowym 
(Dz. U. R. P. z 1946 r. Nr 3, poz. 23), osiągnięty 

i" przez Centralę Produktów  Naftowych ze sprze­
daży produktów  naftowych (paliw  płynnych).

§ 4. 1. Scalony podatek obrotowy obejm uje
wszystkie fazy obrotów produktam i naftowym i

(paliwami płynnym i) dokonanych przez zakła­
dy, zjednoczenia i przedsiębiorstwa, objęte Cen­
tralnym  Zarządem Przem ysłu Paliw  Płynnych 
M inisterstwa Przem ysłu, niezależnie od tego, 
czy one m ają odrębną osobowość prawną.

2. Nie pobiera się oddzielnie podatku obro­
towego od tych obrotów produktam i naftow y­
mi (paliwami płynnym i), od których został po­
brany scalony podatek obrotowy. Przepis ten 
nie uchybia obowiązkowi nabycia kart re jestra ­
cyjnych, określonemu w dekrecie z dnia 21 
grudnia 1945 r. o podatku obrotowym.

§ 5. 1. C entrala Produktów  Naftowych
wpłaca scalony podatek obrotowy do tery to­
rialnie właściwego dla mej urzędu rewizyjnego 
w sposób i w term inach, przewidzianych w de­
krecie z dnia 21 grudnia 1945 r. o podatku 
obrotowym oraz w dekrecie z dnia 16 m aja 
1946 r. o postępowaniu podatkowym  (Dz. U. R. P. 
N r 27, poz. 174).

2. C entrala Produktów  Naftowych obowią­
zana jest do wpłacania zaliczek na podatek 
obrotowy, określonych w rozporządzeniu M ini­
stra  Skarbu z dnia 20 stycznia 1946 r. w spra­
wie obowiązku wpłacania zaliczek na podatek 
obrotowy (Dz. U. R. P. N r 5, poz. 51), za każdy 
miesiąc w term inie do dnia 30 następnego mie­
siąca z zastosowaniem staw ki scalonego po­
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datku, ustalonej w § 3 ust. 1 niniejszego roz­
porządzenia.

§ 6. Od obrotów, osiągniętych przez zakłady, 
zjednoczenia i przedsiębiorstwa, objęte C entral­
nym Zarządem  Przem ysłu Paliw  Płynnych 
M inisterstw a Przem ysłu, ze sprzedaży produk­
tów naftowych (paliw płynnych) w czasie do 
dnia 31 grudnia 1946 r. z w yjątkiem  obrotów, 
osiągniętych ze sprzedaży benzyny motorowej 
będzie pobrany podatek obrotowy na zasadach 
ogólnych.

§ 7. Urząd rew izyjny, o którym  mowa w § 5 
ust: 1, upraw niony jest do kontroli praw idło­
wości obliczania oraz terminowego wpłacania 
scalonego podatku obrotowego, przypadającego 
w myśl przepisów mniejszego rozporządzenia

§ 8. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą 
od dnia 1 stycznia 1947 r.

Jednocześnie traci moc obowiązującą rozpo­
rządzenie M inistra Skarbu z dnia 23 paździer­
nika 1946 r. wydane w porozumieniu z Mini­
strem  Przem ysłu o poborze scalonego podatku 
obrotowego od sprzedaży benzyny motorowej 
(Dz. U. R. P. Nr 59, poz. 326).

M inister Skarbu.
Konstanty Dąbrowski 

M inister Przem ysłu:
Hilary Minc

(P rz ed ru k  z Dz. U. R. P  z dnia  12 lu tego 1947 r. 
Nr. 14, poz. 57).
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OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 27 stycznia 1947 r. L. D. V. 301/S/47 (Nr 20) 
w sprawie średniej dochodowości z działalności naukowej, literackiej artystycznej.

Do

Izb Skarbowych i Urzędów Skarbowych

W uzupełnieniu okólnika z dnia 18 lipca 
1946 r. Nr D. V. 3-1/18/46 w związku z nasuw a­
jącym i się wątpliwościam i M inisterstwo Skarbu 
wyjaśnia, że dla uznania dzieła za dzieło nauko­
we i przyznania autorowi ulgi w podatku do­
chodowym, o której mowa w powołanym okól­
niku, należy uważać za m iarodajną opinię od­
powiedniej instytucji naukowej (Wydziały 
uczelni akademickich, Insty tu ty  badawcze, sto­
warzyszenia naukowe itp.). W przypadkach w ąt­
pliwych należy żądać przedłożenia odpowiednie­
go zaświadczenia wydanego przez M inisterstwo 
Oświaty.

M inisterstwo Skarbu zaznacza, że książek 
szkolnych z reguły nie należy uważać za dzieła 
naukowe z w yjątkiem  tych książek szkolnych 
zatwierdzonych przez M inisterstwo Oświaty, 
które M inisterstwo Oświaty w yjątkow o zakwali­
fikuje do rzędu dzieł naukowych.

W zakresie twórczości naukowej, literackiej, 
publicystycznej i artystycznej M inisterstwo 
Skarbu poleca bez przeprowadzania dalszych 
dochodzeń przy w ym iarze podatku dochodowe­
go za lata podatkowe 1946 i 1947 uznawać z re ­
guły za koszty uzyskania 50% przychodów osią­
ganych z tego rodzaju twórczości.

W yjątkowo należy uznawać za koszty uzy­
skania 75% przychodów przy wym iarze podatku 
dochodowego za powyższe lata:

1) literatom  od dochodu osiągniętego za prace 
o odpowiednim poziomie literackim  — na pod­
stawie opinii wydanej przez Związek Zawodowy 
Literatów  Polskich;

2) kompozytorom od dochodu osiągniętego za 
pracę o odpowiednim poziomie artystycznym  - 
na podstawie opinii wydanej przez Związek 

'Autorów, Kompozytorów i W ydawców (,,Zaiks“) 
lub w odniesieniu do kompozytorów-symfoni- 
stów przez Związek Kompozytorów Polskich;

3) artystom  plastykom  od dochodu osiągnię­
tego za prace o odpowiednim poziomie a rty ­
stycznym na podstawie opinii wydanej przez 
Związek Zawodowy Polskich A rtystów  P la­
styków lub Stowarzyszenie A rchitektów  Rze­
czypospolitej Polskiej („S. A. R. P .“); pod poję­
ciem artystów -plastyków  rozumie się twórców 
dzieła, nie zaś wykonawców dzieła (powielanie 
w zoru).

Jednocześnie w przypadkach, gdyby wym iar 
bądź domiar zaliczek na podatek dochodowy za 
rok 1946 dokonany został niezgodnie z zasadami 
wyrażonymi w niniejszym  okólniku, Minister­
stwo Skarbu poleca z urzędu sprostować wym iar 
zaliczek i umorzyć ew entualnie przypadające 
od odpisanej różnicy w podatku dodatki za 
zwłokę.

Zapłacone sumy dodatków za zwłokę podle­
gających umorzeniu należy zarachować na po­
czet bieżących należności.

Podsekretarz Stanu:
T. Dietrich
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OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 27 stycznia 1947 r. L. D. V. 538/3/47 (Nr 19) 
w sprawie opodatkowania kancelarii notarialnych.
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Do
wszystkich Izb Skarbowych i Urzędów 
Skarbowych (Rewizyjnych).

Na tle wydanej przez M inisterstwo Spraw ie­
dliwości tymczasowej instrukcji w sprawie 
reorganizacji notariatu  z dnia 17 lipca 1946 r., 
powstały w niektórych ' Izbach Skarbowych 
wątpliwości co do sposobu opodatkowania no­
tariatów  podatkiem  obrotowym i dochodowym

Celem jednolitego unorm ow ania tego zagad­
nienia M inisterstwo Skarbu wyjaśnia co nastę­
puje:

Na podstawie przepisów dekretu z dnia 
24 stycznia 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 6, poz. 54) 
wszyscy notariusze zostali z dniem 31 lipca 
1943 i. zwolnieni ze swych stanowisk. Jedno­
cześnie zwolnieni notariusze w przypadku po­
siadania kwalifikacji zostali powołani do peł­
nienia obowiązków sędziego Sądu Okręgowego 
z tym, że mogą być upoważnieni do pełnienia 
obowiązków notariuszy. Wedle tej instrukcji 
p. o. notariusza sędzia jako zarządca dawnej 
kancelarii otrzym uje za sprawowanie czynności 
notarialnych dodatek miesięczny w określonej 
wysokości, resztę zaś przychodu po potrąceniu 
wszelkich wydatków i podatków przekazuje 
Prezesowi Sądu Okręgowego do podziału m ię­
dzy pracowników w form ie zapomóg. Ponieważ 
ani powołany dekret z dnia 24 stycznia 1946 r. 
ani też instrukcja M inisterstw a Spraw iedliw o­
ści z dnia 17 hpca 1946 r. nie zmieniły upraw ­
nień i charakteru  samej instytucji notariatu,

przeto zgodnie z przepisam i art. 1 i 2 dekre­
tu  z dnia 21 grudnia 1945 r. o podatku obroto­
wym (Dz. U. R. P. z 1946 r. Nr 3, poz. 23) i art. 
1 dekretu z dnia 8 stycznia 1946 r. o podatku 
dochodowym (Dz. U R. P. Nr 2, poz. 14) pod­
miotami podatku obrotowego i dochodowego 
od 1 sierpnia 1946 r. są p. o. notariuszów sędzio­
wie Sądu Okręgowego.

Dochód uzyskany przez notariuszy z kance­
larii przed ich odwołaniem t. j. przed 1 sierpnia 
1943 r. jest dochodem za cały rok 1946.

Przy ustalaniu zaliczek miesięcznych na po­
datek dochodowy dla nowych podmiotów po­
datkowych (p. o. notariuszy) za okres od 1 sierp­
nia 1946 r. do końca 1946 r. w celu ustalenia 
stopy podatkowej należy przyjm ować mnoż­
nik 5.

Jednocześnie M inisterstwo Skarbu na podsta­
wie art. 10 dekretu z dnia 16 m aja 1946 r. o po­
stępowaniu podatkowym  (Dz. U. R. P. Nr 27, 
poz. 174) ustala właściwość do w ym iaru podatku 
obrotowego i dochodowego z kancelarii no tarial­
nych według miejsca ich siedziby.

M inisterstwo Skarbu zaznacza, że M inister­
stwo Sprawiedliwości zarządzeniem z dnia 
22 stycznia 1947 r. N r B. P. 524/47 wydało P re ­
zesom Sądów Apelacyjnych analogiczne w yja­
śnienia.

Podsekretarz Stanu:
T. Dietrich
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OBWIESZCZENIE PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ RADY SPÓŁDZIELCZEJ 

w sprawie ogłoszeń rejestrowych spółdzielni.

Na podstawie art. 10 ustawy o spółdzielniach 
z dnia 29 października 1920 r. (Dz. U. R. P. 
z 1934 r. Nr 55, poz. 495) i § 6 rozporządzenia 
M inistra Sprawiedliwości z dnia 25 czerwca 
1934 r wydanego w porozumieniu z M inistrem 
Skarbu (Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr 57, poz. 504) 
wyznaczani jako organy do ogłoszeń spół­
dzielni:

1. Dla spółdzielni mleczarskich, jajczarskich 
i innych przetwórczych przem ysłu rolnego cza­

sopismo ,, Poradnik M leczarski i Jajczarski 
organ Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P. 
wychodzący w W arszawie, ul. K opernika 30.

2. Dla wszystkich innych typów spółdzielni 
dwutygodnik ,,Społem" organ Związku Rew izyj­
nego Spółdzielni R. P. wychodzący w W arsza­
wie, ul. K opernika 30.

p. o. Przewodniczącego 
Państwowej Rady Spółdzielczej:

Jan Zawada
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